

## تراز تجاری ایران یک میلیارد دلار

## منفی شد

صفحه ۳

## تلاش اتحادیه اروپا برای کاهش قیمت برق

ترجمه: محمود نواب ملطق



در سایت روزنامه بخوانید:



مصرف برق در ساعات اوج اقدامات

**تشویقی بعمل آورند.**
**۲۷کشورعضو اتحادیه اروپا با در اختیار گرفتن بخشی از این سود سرشار قادر خواهند بود این اقدامات را انجام دهند.**

وزرای انرژی این کشورها با رسیدن به این توافق روز جمعه ۳۰ سپتامبر(۸مهر) خواهند توانست تصمیمات فوری برای کمک به خانوارها و بنگاههای اقتصادی در اتحادیه اروپا به منظور مقابله با افزایش انفجاری قیمت‌های صورتحساب‌های انرژی اتخاذ کنند.
کمک‌هایی که از هم اکنون به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اقتصادی میزان آنها در آستانه فصل زمستان بسیار ناکافیست و ضرورت اقدامات مؤثرتر را اجتناب ناپذیری‌م‌ساز.

مقامات اتحادیه اروپا با بررسی پیشنهادات کمیسیون اروپا درنیمه سپتامبر(اواخرشهریور) مبنی بر تصاحب بخشی از سود بسیار زیاد تولید کنندگان انرژی تلاش می کنند با هدف بازتوزیع آن میان خانواده ها و بنگاههای اقتصادی گامی برای کاهش قیمت صورتحسابهای قبوض انرژی بردارند.
همچنین آنها امیدوارند با این توافق اقداماتی نیز به منظور کاهش تقاضای مصرف در ساعات اوج انجام دهند.
کشورهای عضو اتحادیه اروپا در مورد تعیین سقف قیمت گاز وارداتی به اتفاق نظرنرسیده‌اند.

آلمان در این زمینه بیشترین تردید را از خود نشان می‌دهد. به اعتقاد«ژورف سیکلا» وزیر صنعت جمهوری چک که کنشورش ریاست شورای اتحادیه اروپا بر عهدہ دارد: «بنیاد وقت را تلف کرد. برای تلاش به منظوراین آوردن قیمت گاز دیگرفرصتی باقی نمانده.» تنش به وجود آمده در کشورهای اروپایی در اثر افزایش سرسام آور قیمت حاملهای انرژی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین با نشست گاز از خط لوله‌های گازی «نورداستریم» یک و دو در دریای بالینک تشدید شده است.

اتحادیه اروپا این را یک اقدام خرابکاری اریزایی و آترا محکوم کرده است. از جمله اقدامات فوری مصوب روز جمعه۳۰ سپتامبر(۸مهر) الزام دولتهای عضو به کاهش حداقل ۵درصدی مصرف برق در ساعات اوج است.از ۲۷ کشور عضو همچنین در خواست شده است تا کاهش مصرف ماهانه ۱درصدی برق را از اهداف الزام آور خود مقرر کنند. از جمله اقدامات دیگرتعیین سقف درآمدی برای تولید کنندگان انرژی از سایر منابع انرژیهای تجدید پذیراز قبیل انرژیهای بادی، خورشیدی و برق آبی است. این تولیدکنندگان با فروش انرژیهای تولیدی خود به قیمت‌های بسیار فراتر از هزینه‌های تولیدشان به سودهای هنگفتی دست یافته‌اند. این سقف به میزان ۱۸۰ یورو به ازای هر مگاوات ساعت تعیین شده‌است.

مابه‌التفاوت این مبلغ تا قیمت عمده فروشی این تولیدکنندگان باید در اختیار دولتها قرار گیرد تا دوباره میان خانوارها و بنگاههای اقتصادی توزیع شود. درعین حال

«کمکهای موقت همبستگی» برای تولید و توزیع کنندگان گاز، زغالسنگ و نفت نیزدر نظر گرفته شده‌است. به گفته «اورسولا فون درآمدی معادل۱۴میلیارد یورو برای بازتوزیع مورد استفاده قرار می‌گیرد. اما بخش اعظمی از کشورهای عضو شامل ۱۵ کشوراز جمله: فرانسه، بلژیک، ایتالیا و اسپانیا معتقدند به مشکلات بسیار مهمتر نیز باید بصورت جدی ترپرداخته شود. آنها خواستار تعیین سقف قیمت عمده فروشی گاز در سطح بازارهای اروپا شده اند. این کشورها خواستار آن هستند تا این تعیین سقف قیمت صرفا مربوط به گاز وارداتی از روسیه نباشد و سایر منابع وارداتی گاز اروپا را نیز شامل شود. وزیر صنعت جمهوری چک براین باور است:» باید هرچه سریعتر اقدام کرد.»

درعین حال برخی دیگر از اعضای مؤثر اتحادیه اروپا از جمله آلمان برای این اقدام بسیارتردید دارند. آنها معتقدند این قبیل اقدامات ممکن است باعث شود برخی «شرکای قابل اعتماد تأمین کننده گازآنها» از جمله آمریکا و نروژ به مشتریان دیگر برای فروش گازشان فکر کنند و بدین وسیله منابع تأمین گازشان در معرض تهدید قرار گیرد. خانم«رایناسیگوت» وزیر اقتصاد و زیرساختهای ایستونی نیز با این اقدام مخالف است. او معتقد است:«موضوع امنیت تأمین گاز و در دسترس بودن آن از فیشتمش بیشتر اهمیت دارد.» کمیسیون اروپا در پیش نویس یک سند در حال حاضر برای قیمت گاز وارداتی از روسیه چه از راه خط لوله و چه به صورت گاز مایع طبیعی سقفی را معین کرده است. گاز وارداتی روسیه هم اکنون ۹درصد واردات گاز اروپا را شامل می شود.

روسیه از تأمین کنندگان تاریخی گازاتحادیه اروپا بوده است. همواره ۴۰ درصد گاز مصرفی در این اتحادیه از روسیه تأمین می شده است. تأکید بروکسل مذاکره برای تعیین سقف قیمت در مورد سایر تأمین کنندگان گاز از طریق خط لوله است چرا که معتقد است در مورد گازمایع طبیعی به دلیل وجود رقابتهای بین المللی این امرمحدود است و چندان توفیقی نخواهد داشت.

کمیسیون اروپا همچنین در نظر دارد گاز مصرفی برای تولید برق را نیز مشمول تعیین سقف قیمت کند. این گزینه‌ها همگی به وسیله وزرای مربوط مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرند تا به صورت یک برنامه جامع با جزئیات مشخص در اجلاس سران ۲۷ کشور عضواتحادیه اروپا درپراگ روز۱۷اکتبر(۵مهر) ارائه شود. پس از آن نیز جلسه جدیدی از وزرا در تاریخهای ۱۱ و ۱۲ اکتبر(۲۰ و ۲۰ مهر) در این خصوص تشکیل خواهد شد.

خانم«اگنیس پایته روتاشنه» وزیر انتقال به انرژی پاک فرانسه نیز در این خصوص بر این باور است که: «در این قبیل موارد باید دوراندیشی داشت و خیلی سریع عمل کرد.» در بسیاری از کشورهای اتحادیه اروپا از هم اکنون نیز اقداماتی برای کاهش فشار ناشی از افزایش شدید قیمت‌های صورتحسابهای انرژی بر خانوارها و بنگاههای اقتصادی آغاز شده است. مانند فرانسه که تعیین سقف قیمتی انرژی را آغاز کرده و آلمان که خبر از اختصاص ۲۰۰ میلیارد یوروی دیگر برای محدودسازی قیمت‌های برق و گاز داده است.

منبع: لوموند

# بانک جهانی: دولت رئیسی مسئولیت‌پذیرتر است

**بانک جهانی از افزایش پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری دولت در ایران طی سال ۲۰۲۱ با روی کار آمدن دولت سیزدهم خبر داد.**

به گزارش ایرنا، بانک جهانی جدیدترین برآورد خود از نمره دولت‌های جهان در شاخص پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری که مربوط به سال ۲۰۲۱ است را منتشر کرده است.

شاخص پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری برای بررسی میزان پاسخگو بودن دولت‌های جهان در برابر خواسته‌های مردم و توجه به وظایف و مسئولیت‌هایشان در قبال آنان تعریف شده است و به هر دولتی در این شاخص نمره‌ای از ۰٫۵ تا ۲٫۵ داده می‌شود که هر چه این نمره بیشتر باشد دلالت بر پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری بیشتر آن دولت دارد. این نهاد بین‌المللی نمره دولت ایران در شاخص پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری در سال ۲۰۲۱ را که سال روی کار آمدن دولت سیزدهم است ۱٫۴۷ اعلام کرده، نمره ایران

# جزئیات طرح مالیات برمجموع درآمد اعلام شد

**رییس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی کشور توضیحاتی در مورد طرح مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی ارائه کرد.**

مهدی موجد در گفت‌وگو با ایسنا، درمورد طرح مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی توضیح داد: در این طرح هر فرد ایرانی یا هر فرد مقیم ایران که دارای یک شناسه هویتی یکتا مانند شماره ملی یا شماره گذرنامه باشد، یک مدوی بالقوه مالیاتی است و هر نوع فعالیت اقتصادی را شروع کند و درآمدی داشته باشد، به یک مدوی بالفعل مالیاتی تبدیل خواهد شد و به اتکای این موضوع امکان وصول مالیات فراهم می‌شود. اولین پیراست از این لایحه انجام شده و برای ارزیابی‌های بعدی در اختیار وزارت اقتصاد قرار گرفته است. سازمان امور مالیاتی نیز اصلاحاتی روی آن انجام داده و در کمیسیون اقتصادی هیات دولت درحال بررسی است.

وی ادامه داد: بنابراین افرادی ایرانی که مقیم خارج از کشور هستند یا خارجی‌هایی که مقیم ایران هستند به اتکای شماره هویتی می‌توانند به گونه‌ای مشمول این مالیات باشند، البته این موضوع به نوع فعالیت آن‌ها بستگی دارد. ممکن است فردی که ۱۰ سال پیش مهاجرت کرده است هم مشمول شود، زیرا ممکن است فعالیت‌هایی که انجام می‌دهد با حوزه اقتصادی کشور

# عصر اقتصاد

هوارزاق

www.asre-eghtesad.com

روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران

یکشنبه ۱۰ مهر ۱۴۰۱ . ۲۰ اکتبر ۲۰۲۲

۵ ربیع الاول ۱۴۴۴ . سال هجدهم . شماره ۴۹۹۹

۸ صفحه . ۲۰۰۰۰ تومان

# شعار پوچ «وام بدون ضامن»



## آنچه بانک‌ها نپرنند؛ فرمان دولت سیزدهم است

علی‌رفعیان

**دولت سیزدهم در خصوص تسهیلات تبلیغات زیادی انجام داده و همواره این گونه وانمود می کند که با این کار تمامی مشکلات مردم را حل کرده، این در حالی است که بانک ها توجهی به این اقدامات دولت نداشته و مسیر خود را ادامه می دهند. بانکها با مشکلات زیادی دست وپنجه افزوده شود.**

به گزارش عصر اقتصاد، در نهم دی ماه ۱۴۰۰ وزیر اقتصاد، اعلام کرد که بر اساس دستور رئیس جمهور مبنی بر تسهیل پرداخت وام‌های خرد، «اعطای وام ۱۰۰ میلیون تومانی بدون اخذ ضامن آغاز شده‌است». این خبر کوتاه ولی با بار زیاد تبلیغاتی سبب شد تا مردمی که به دلیل گرانی بیش از اندازه و تورم های طاقت فرسا توان خرید مایحتاج یا پیش پرداخت اجاره مسکن نداشتند به این خبر امیدوار شده برای دریافت این وام اقدام کنند. شاید در ابتدای امر پرداخت یا عدم پرداخت وام بدون ضامن خبر چندان با ارزشی به نظر نرسد اما وقتی که تاثیر چنین رخدادی را در جامعه بررسی کنیم مشخص می شود که چه ضربه سنگینی بر پیکرده اعتماد مردم به نظام اقتصادی و حتی به دولت می زند. اما ظاهرا دولت سیزدهم، واهمه ای ندارد که اعتماد مردم از بین برود چرا که همچنان بر این کارهای بی ثمر تاکید دارد.

### موضوع وام بدون ضامن چیست؟

در سال گذشته اعلام شد که به دنبال این رویکرد، وزارت امور اقتصادی و دارایی در ۲۹ دی‌ماه سال گذشته طی بخشنامه‌ای بانک‌های دولتی را به پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن مکلف کرد و با وجود آنکه بانک مرکزی بخشنامه مرتبط را در ۱۲ تیرماه به شبکه بانکی ابلاغ کرد؛ اما بانک‌های دولتی اعلام کردند که از همان ابتدای بهمن‌ماه سال ۱۴۰۰ اعطای تسهیلات بدون ضامن و بر اساس اعتبارسنجی را در دستور کار قرار دادند. نکته جالب تر اینکه اعلام شده است که بیشترین تسهیلات بدون ضامن توسط بانک سپه با ۷ هزار و ۷۴۶ میلیارد تومان در ۲۷۴ هزار و ۹۹۴ قهره پرداخت شده است. در واقع ۳۳ درصد از کل تسهیلات پرداختی بدون ضامن توسط بانک سپه انجام شده است. بعد از آن بانک تجارت با ۱۸ درصد، بانک قرض‌الحسنه مهر ایران با ۱۴ درصد، رفاه کارگران با ۱۳ درصد و بانک ملی با ۱۲ درصد رتبه‌های بعدی را از نظر بیشترین میزان پرداخت وام بدون ضامن دارا هستند.این در حالی است که اتفاقا یکی از بانک‌هایی که بیشترین سخت گیری را در خصوص اعطای تسهیلات دارد همین بانک سپه است علاوه بر اینکه وام بدون ضامن به سختی پرداخت می کند بلکه قبل از آن باید چندین ماه خواب

در سایت روزنامه بخوانید:



سرمایه در بانک رخ دهد تا بتوان وامی از این بانک گرفت. یکی دیگر از بانک‌هایی که در خصوص تسهیلات بدون ضامن تبلیغات زیادی کرده است بانک مسکن است که اخیرا برخی از رسانه ها در مورد سلیقه ای بودن اعطای تسهیلات در این بانک برای برخی از نهادهای دولتی و عمومی مانند دیوان محاسبات خبری شده بود. نکته عجیب تر اینکه در خبر مربوط به دیوان محاسبات باز هم بانک مسکن اقدام به پرداخت وام صد میلیون بدون ضامن نکرده بلکه یک ضامن را الزامی کرده بود که این هم نشان از ان تناقض خبری وزیر اقتصاد دارد.

### وام های ازدواج و فرزندآوری

از دیگر تسهیلاتی که دولت سیزدهم خیلی روی آن مانور تبلیغاتی داده است ، وام فرزندآوری و ازدواج است. برای فرزندآوری کارهای زیادی انجام شده و حتی موضوَع در بودجه سال ۱۴۰۱ نیز مطرح شده است. برای فرزند اول در ۲۰ میلیون تومان، برای فرزند دوم ۴۰ میلیون تومان، برای فرزند سوم ۶۰ میلیون تومان، برای فرزند چهارم ۸۰ میلیون تومان و برای فرزند پنجم به بعد نیز ۱۶۰ میلیون تومان تسهیلات پرداخت می‌شود. اما در عمل دریافت تسهیلات با چنان پیچیدگی همراه است که دریافت آن توسط همه شهروندان امکنا پذیر نیست. در روزهای اخیر شکایات زیادی از بانک‌های خاطی در زمینه پرداخت وام فرزندآوری مطرح شده است که کار به تذکر بانک مرکزی نیز انجامید.

### وام ازدواج

از بهمن سال گذشته که مجلس شورای اسلامی از افزایش وام ازدواج و وام فرزندآوری به متقاضیان واجد شرایط خبر داد، خیلی از مردم برای گرفتن این تسهیلات اقدام کرده‌اند، اما بعد از گذشت ماه‌ها و تکمیل مراحل ثبت‌نام به مشکل خوردند و هنوز خیلی از متقاضیان در شهرها و شعبه‌های مختلف وام‌شان را نگرفته‌اند بزرگ‌ترین مشکل متقاضیان دریافت وام ازدواج و فرزندآوری تاخیر بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات است. علت این تاخیر به تعدد درخواست مشتریان اعلام شده است. در واقع، بانک‌ها هم در مقابل انتقادات گفته اند که با تعداد زیادی درخواست روبرو شدند. برای همین هم صف انتظار متقاضیان دریافت وام ازدواج و فرزندآوری از قدر طولانی شد که گرفتن تسهیلات آن حداقل سه ماه طول کشید.

### آواری به نام تسهیلات تکلیفی

علاوه بر این در بودجه امسال موضوع تسهیلات ازدواج و

## تخلیه ۱۰۵ میلیون تن کالا

## در بنادر کشور

صفحه ۴

طرح : فاطمه یزدانی . عصر اقتصاد

فرزندآوری مطرح شده و تسهیلات تکلیفی دیگری نیز به بانک‌ها فشار مضاعفی را وارد کرده است. بررسی ها نشان می دهد که میزان «تسهیلات تکلیفی» تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، مجموعا بالغ بر مبلغ سه هزار و چهارصد و سی هزار میلیارد ریال شده است که با توجه به محل تأمین منابع سیرده های قرض الحسنه جاری، مجموع منابع موجود در این بخش قابل تخصیص به تکالیف بودجه جمعا معادل چهار هزار و ۲۱۶ هزار میلیارد ریال است که بانک‌ها باید پرداخت کنند و خود یکی از فشارهای اصلی روی بانک‌هایی است که با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کنند.

### بانک‌ها مشکلات زیاد دارند دولت تلاش

#### بیهوده می کند

محمدرضا شمس ، کارشناس بانکی در گفت وگو با عصر اقتصاد اظهار کرد: در سال‌های اخیر یکی از مهمترین بحران بانکی مطالبات معوق بانکی بوده است. بانک‌ها از همه طرف، تحت فشار بودند تا مطالبات معوق را کنترل کنند، چرا که مطالبات معوق یکی از دلایل تولید و رشد نقدینگی است. به همین دلیل بانک‌ها فشارها را برای وصول اقساط و مطالبات وام‌های بدون ضمن و البته ارزان قیمت و طولانی مدت بکنند. این فشار دولت بر بانک‌ها از چند جنبه قابل بررسی است. از طرف دیگر علاوه بر این وام‌ها ، چندین هزار هزار میلیارد ریال تسهیلات تکلیفی هم بر بانک‌ها تحمیل شده است.

این کارشناس در ادامه افزود: همه این فشارها سبب شده است تا بانک‌ها توجه خاصی به دستورالعمل های دولت و بانک مرکزی نکرده و رویه خود را ادامه می‌دهند. بانک‌های خصوصی از دستورالعمل‌های وزارت اقتصاد و دولت مبنی بر اعطای وام بدون ضامن تبعیت نکردند. بانک‌های دولتی هم تنها برای کارمندان رسمی و حتی رده بالای دولت این تسهیلات را در نظر گرفته اند که از فیش حقوقی آنها این تسهیلات کسر می شود و ضمانت اجرایی برای وصول اقساط وجود داشته و بانک‌ها هیچ نگرانی ندارند اما برای افراد معمولی بانک‌ها هرگز از اینگونه تسهیلات پرداخت نکرده‌اند. برای بانک‌ها این گونه دستورالعمل‌ها چندان مهم نیستند و راه دور زدن آن را خوب یاد گرفتند.

او در پایان تاکید کرد: ذکر این نکته ضروری است که اگر بانک‌ها تمامی دستورالعمل های بانک‌ها را عملیاتی نکنند چه مشکلات زیادی را متحمل شده و اوضاع بانکی به شکلی خواهد شد و باید برخی از این نافرمانی ها را با دیده مثبت نگریست ویه همین دلایل بانک‌ها فرمان های یهوپولیستی دولت سیزدهم نرم روی برند.

آزاد دیر یا زود به‌سر خواهدرسید و با نزدیک شدن این موج به ساحل دروازه‌ای به نام مناطق آزاد برای ورود به دوران توسعه‌یافتگی مفهوم خود را از دست خواهدداد.

ازاین‌رو باید تمهیداتی اندیشید تا در دوره نه‌چندان طولانی گشاده بودن این دروازه و فراهم بودن فرصت استفاده از مناطق آزاد برای تسهیل جریان توسعه اقتصاد ملی، تا حد امکان از مزایای این ابزار استفاده کرد.

جدّیت متولیان امر در اجرای سریع و کامل ماده ۶۵ احکام دائمی برنامه توسعه کشور (تفویض اختیار دستگاه‌های دولتی به مدیران مناطق آزاد) که برای چندین‌سال فراموش شده‌بود، شرعی خوب و امیدوارکننده برای دوران جدید در عمر مناطق آزاد کشورمان است. اما فراهم ساختن زمینه برای استفاده مطلوب از ظرفیت توسعه‌ای این ابزار سیاستی به‌ویژه در گسترده و جدّی بر رشد اقتصادی کشورها بگذارد.

سیاست راه‌اندازی مناطق آزاد در کشورمان در طول بیش از سه دهه گذشته موردتوجه سیاستمداران و دولتمردان بوده‌است. بااین‌حال برخی عوامل و موانع موجب شده‌اند استفاده از این ابزار اقتصادی دست‌آورد رضایت‌بخشی نداشته‌باشد. از جمله مهم‌ترین این موانع می‌توان به فراهم نبودن زیرساخت‌های اولیه در مناطق از جمله شبکه حمل و نقل، دسترسی به انرژی و تضمین جریان مواد اولیه و نیز کم‌رنگ بودن معافیت‌ها و بسته مزایای اهدایی به سرمایه‌گذاران اشاره کرد. در این زمینه توجه به این واقعیت ضروری است که بسته معافیت‌ها و مزایای مناطق آزاد کشورمان در مقایسه با مناطق آزاد رقیب در کشورهای منطقه بسیار ناچیز و ضعیف و فاقد جذابیت مؤثر است.

مقامات ارشد اقتصادی کشورمان باید به این حقیقت توجه داشته‌باشند که دوران استفاده از ابزار سیاستی راه‌اندازی مناطق

کشورهای درحال توسعه به این نتیجه منطقی برسند که سیاست اصلاحات اقتصادی را به صورت مستقیم در سطح اقتصاد ملی و با هدف دستکاری و ایجاد تغییرات در شاخص‌های کلان اقتصادی به کار بگیرند.

به بیان دیگر سیاست راه‌اندازی مناطق آزاد در سطح گسترده‌تر می‌توان به موجی تشبیه کرد که طی دهه‌های آینده به ساحل می‌رسد، و جز در موارد خاص و ویژه دیگر نمی‌تواند تأثیری

گسترده و جدّی بر رشد اقتصادی کشورها بگذارد. سیاست راه‌اندازی مناطق آزاد در کشورمان در طول بیش از سه دهه گذشته موردتوجه سیاستمداران و دولتمردان بوده‌است. بااین‌حال برخی عوامل و موانع موجب شده‌اند استفاده از این ابزار اقتصادی دست‌آورد رضایت‌بخشی نداشته‌باشد. از جمله مهم‌ترین این موانع می‌توان به فراهم نبودن زیرساخت‌های اولیه در مناطق از جمله شبکه حمل و نقل، دسترسی به انرژی و تضمین جریان مواد اولیه و نیز کم‌رنگ بودن معافیت‌ها و بسته مزایای اهدایی به سرمایه‌گذاران اشاره کرد. در این زمینه توجه به این واقعیت ضروری است که بسته معافیت‌ها و مزایای مناطق آزاد کشورمان در مقایسه با مناطق آزاد رقیب در کشورهای منطقه بسیار ناچیز و ضعیف و فاقد جذابیت مؤثر است.

مقامات ارشد اقتصادی کشورمان باید به این حقیقت توجه داشته‌باشند که دوران استفاده از ابزار سیاستی راه‌اندازی مناطق

ناصر نادری



در سایت روزنامه بخوانید:

سیاست راه‌اندازی مناطق آزاد و تلاش برای جذب سرمایه خارجی و افزایش درآمد‌های صادراتی ده‌ها سال است که با جدّیت تمام توسط بسیاری از کشورها دنبال می‌شود. دربی موفقیت برخی کشورها در میدان فعالیت اقتصادی و رسیدن به نرخ‌های رشد و سوسه‌انگیز و نیز با مطرح شدن عملکرد مثبت برخی مناطق آزاد موفق دنیا، اقبال عمومی برای به‌کارگیری این ابزار سیاستی بیشتر و بیشتر شد؛ و تعداد مناطق آزاد راه‌اندازی شده در چهار گوشه دنیا به سرعت افزایش یافت.

اینک برخی ناظران و تحلیل‌گران افزایش چشمگیر تعداد مناطق آزاد در سطح جهان را یکی از عوامل مهم و مؤثر در افزایش درجه ناکارآمدی این ابزار سیاستی تلقی می‌کنند. زیرا در سایه این افزایش کمتی احتمال بروز رقابت مخرب در بین مناطق برای جذب سرمایه‌گذاران بیشتر خواهدشد. آن‌ها ناگزیر از دادن امتیازات اغواگرانه بیشتر به صاحبان سرمایه خواهندشد و همین امر سهم اقتصاد ملی از عواید این مناطق را به حداقل خواهدرساند. از سوی دیگر اندک بودن میزان تأثیر بسیاری از مناطق آزاد بر رشد اقتصاد مّلی و به بیان دیگر توسعه مناطق همجوار، موجب گسترش تدریجی این باور شده‌است که اقتصادهای طالب رشد می‌توانند به‌جای استفاده زیاده‌روانه از ابزار سیاستی راه‌اندازی مناطق آزاد، برنامه اصلاحات اقتصادی در گستره اقتصاد ملی را دنبال کنند.

گفتنی است یکی از کارکردهای ضمنی مناطق آزاد اقتصاد کشورهای درحال توسعه استفاده از این مناطق برای آزمون نتایج برخی سیاست‌ها و سپس تعمیم و به‌کارگیری آن در سطح اقتصاد ملی بوده‌است.

بدین‌ترتیب بعید نیست در دهه‌های آینده بسیاری از

## ۲ خدمات وتوزیع

اخبار

## صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: جنگ اوکراین باعث بدترین بحران جهانی غذا در ۱۴ سال اخیر

**صندوق بین‌المللی پول روز جمعه (۳۰ سپتامبر) اعلام کرد که اختلالات جنگ اوکراین در جریان غلات و کود، باعث بدترین بحران امنیت غذایی از بحران مالی جهانی ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۸ شده است، به طوری که حدود ۳۴۵ میلیون نفر اکنون با کمبودهای تهدیدکننده زندگی مواجه هستند.**

به گزارش ایسنا، یک مقاله تحقیقاتی جدید صندوق بین‌المللی پول تخمین می‌زند که ۴۸ کشوری که بیشتر در معرض کمبود موادغذایی قرار دارند، در سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ به دلیل جهش ناگهانی قیمت موادغذایی و کود ناشی از جنگ اوکراین، و اوکراین، مجموعاً با افزایش ۹ میلیارد دلاری صورت‌حساب واردات خود مواجه می‌شوند.

صندوق بین‌المللی پول گفت که این مورد، ذخایر بسیاری از کشورهای شکننده و متاثر از گذیری را که در حال حاضر پس از یک بیماری همه‌گیر و افزایش هزینه‌های انرژی با مشکلاتی در تراز پرداخت‌ها مواجه هستند، از بین می‌برد.

کریستالینا جورجیووا، مدیر صندوق بین‌المللی پول و دیگر مقامات صندوق بین‌المللی پول در یک پست ویلاکی گفتند: ما تخمین می‌زنیم که قیمت‌های امسال، کشورهای در معرض مشکلات بیشتر به ۷ میلیارد دلار برای کمک به فقیرترین خانواده‌ها برای مقابله با این وضعیت نیاز دارند. آنها گفتند که جنگ بحران غذایی را بدتر کرده است که از سال ۲۰۱۸ تا حدودی به دلیل افزایش فرآورانی و شدت شوک‌های آب‌وهوایی و درگیری‌های منطقه‌ای است.

این صندوق خواستار افزایش سریع کمک‌های بشردوستانه از طریق برنامه جهانی غذا و سایر سازمان‌ها و همچنین اقدامات مالی هدفمند در کشورهای آسیب دیده برای کمک به فقرا شد اما اعلام کرد که دولت‌ها باید مبارزه با تورم را در اولویت قرار دهند.

بر اساس گزارش روترتزر، صندوق بین‌المللی پول، همچنین خواستار حذف ممنوعیت‌های صادرات موادغذایی و سایر اقدامات حمایتی شد. این صندوق همچنین اعلام کرد که بهبود تولید و توزیع محصول، از طریق افزایش تأمین مالی تجارت، برای مقابله با شوک فعلی قیمت موادغذایی نیز حیاتی است. همچنین، سرمایه‌گذاری در کشاورزی مقاوم در برابر آب‌وهوا، مدیریت آب و بیمه محصولات نیز برای مقابله با خشکسالی و سایر ریزودادهای آب‌وهوایی غیرقابل پیش‌بینی مورد نیاز است.

اوکراین یکی از پنج صادرکننده غلات قبل از جنگ بود که حدود ۱۵ درصد از صادرات جهانی ذرت و ۱۲ درصد از صادرات گندم را به خود اختصاص داده بود و از سرگیری معموله‌ها از بنادر دریای سیاه تحت توافق با روسیه تنها تا حدی کمبود را کاهش داده است، اما این درگیری باعث کاهش تولید محصولات کشاورزی آینده اوکراین می‌شود. همچنین، روسیه و اوکراین صادرکنندگان عمده کود بوده‌اند.

## اجرای سیستم جدید ویزا در امارات از ۳ اکتبر

**امارات متحده عربی اعلام کرد که از دوشنبه، سوم اکتبر، سیستم ویزا به روز شده را اجرا می‌کند که موجب جهش در زمینه ورود و اقامت برای خارجی‌ها در سطور منطقه‌ای و بین‌المللی است.**

به گزارش ایلنا از وام، امارات متحده عربی اعلام کرد که از دوشنبه، سوم اکتبر، سیستم ویزا به روز شده را اجرا می‌کند که موجب جهش در زمینه ورود و اقامت برای خارجی‌ها در سطور منطقه‌ای و بین‌المللی است. بر اساس گزارش خبرگزاری امارات (WAM)، سیستم به روز شده شامل «شرایط، کنترل‌ها و رویه‌های ساده‌شده و امکاناتی است که این کشور را به واحای برای زندگی، کار، نوآوری و سرمایه‌گذاری تبدیل می‌کند.»

مشخصه سیستم به روز شده ویزا، تعدد انواع اقامت، و افزودن موارد جدید برای «همه دسته سرمایه‌گذاران، کارآفرینان، دانشمندان با استعداد، متخصصان، دانشجویان، فارغ‌التحصیلان و پیشگامان بشردوستانه و همچنین پزشکان، ریسرتران، کارگران ماهر در تمامی زمینه‌هاست. به گفته WAM، ویژگی این سیستم، ساده کردن رویه‌ها، افزودن مزایای جدید به دارندگان اقامت، و جداسازی محل اقامت و کارفرماست که به بهبود کیفیت زندگی کمک می‌کند. این سیستم شامل انواع جدیدی از اقامت بوده که بازرتزیر آنها اقامت سبز است که برای مدت ۵ سال اعطا می‌شود و قابل تمدید است. اقامت سبز شامل ۳ نوع مقوله یا اقامت است که عبارتند از: اقامت سبز برای کارگر ماهر، اقامت سبز برای خوداشتغالی و اقامت سبز برای سرمایه‌گذار یا شریک در یک فعالیت تجاری بدون ضامن برای یک دوره.

در این میان ویزای «ایجاد فرصت‌های شغلی» و «فرصت‌های سرمایه‌گذاری و تجاری» برای جذب سرمایه‌گذاران بدون ضامن یا میزبان در داخل کشور ایجاد شد. سیستم به روز شده ویزا شامل مزیت‌های جدیدی برای اقامت طلایی می‌شد که از مهم ترین آنها لغو شرط عدم غیبت از کشور برای حفظ اقامت طلایی بود. همچنین مزایایی برای اعضای خانواده کارگران نیز دارد که به آنها اجازه می‌دهد در صورت فوت نان‌آوری که اقامت طلایی را دریافت کرده است در طول مدت اقامت خود در کشور بمانند. طبق مقرراتی که در این زمینه وضع شده بود، مقوله‌های اقامت طلایی نیز شامل دانش‌پژوهان، متخصصان و استعدادهای درخشان بود. سرمایه‌گذار املاک می‌تواند در هنگام خرید ملک با وام یکی از بانک‌های محلی مورد تأیید در این زمینه یا خرید یک یا چند ملک خارج از طرح به ارزش دو میلیون درهم، اقامت طلایی را دریافت کند.

# قطار وعده‌های سفر

## هفته‌های گردشگری در پنج سال اخیر مملو از طرح‌ها و وعده‌هایی بود که همگی در راستای رونق صنعت گردشگری ایران داده شدند اما خیلی از این وعده‌ها در سایه کرونا رنگ باخت یا فراموش شد

سال ۱۹۸۰ میلادی سازمانی جهانی به نام UNWTO روز ۲۷ سپتامبر مصادف با ۵ مهر را به نام روزی برای گردشگری در جهان نامگذاری کرد. علت این نامگذاری تصویب اساسنامه این سازمان و تمام شدن فصل سفر در نیمکره شمالی و آغاز فصل سفر در نیمکره جنوبی بود.

به گزارش مهر، در کشورهای مختلف نیز از آگاهی‌رسانی به جامعه جهانی و نمایش تأثیر گردشگری در زندگی انسان‌ها برنامه‌ریزی‌هایی انجام می‌دهد. به همین مناسبت نیز هر سال شعارهایی می‌دهد تا بتواند جوامع را نسبت به ابعاد مختلف صنعت گردشگری معطوف کند.

به گزارش مهر، در کشورهای مختلف نیز از جمله ایران این روز جهانی جشن گرفته می‌شود و برای آن برنامه‌ریزی‌هایی صورت می‌گیرد حتی این برنامه‌ریزی و جشن‌ها در کشورهای مختلف معطوف به یک روز نیست و تا یک هفته نیز برای آن برنامه دارند.

هر ساله در ایران برنامه‌های متعددی

پیرامون هفته گردشگری و روز جهانی گردشگری برگزار می‌شود. از برپایی جلسات و نشست‌ها گرفته تا همایش‌ها و جشن‌های مختلف. معمولاً در سالهای اخیر نیز یک همایش ملی در سطح کشور برگزار می‌شد تا برنامه‌های این هفته را پوشش دهد. در این همایش متولیان دربار صنعت گردشگری سخنرانی می‌کنند و وعده‌هایی برای یک سال بعد و برنامه ریزی برای گردشگری می‌دهند.

از طرفی در هفته گردشگری موزه‌ها و اماکن گردشگری تحت پوشش وزارت میراث فرهنگی برای بازدید عموم مردم رایگان می‌شود و معمولاً بخش خصوصی نیز از جمله هتلداران به گردشگران کشور به مناسبت هفته گردشگری تخفیف می‌دهند.

از طرفی در هفته همزمان با شعارهای روز جهانی گردشگری ایران نیز شعارهایی را طراحی می‌کرد تا براساس آن آذاره‌های کل میراث فرهنگی در استان‌ها بتوانند برنامه ریزی‌های خود را انجام دهند. همچنین در این ۵ سال وعده‌هایی همزمان با برگزاری همایش‌ها از سوی متولیان داده می‌شد که برخی محقق شد و برخی نه. از جمله وعده‌های مهمی که در طی این سال‌ها داده شده، تعیین تکلیف تعطیلی روزهایی ۵ شنبه بوده است. یکی از دلایل اعلام این طرح آن بود که می‌شد توزیع زمانی سفر را در طول هفته‌های سال داشت به این معنا که مردم می‌توانستند روزهایی آخر هفته به سفرهای کوتاه مدت بروند و این موضوع از حجم سفر در ایام تعطیلات سال کم می‌کرد و در عوض آن را به کل سال تعمیم می‌داد اما این موضوع با مخالفت‌های متعددی رو به رو شد از جمله ایجاد تعیض بین کارکنان دولت. چون همگی نمی‌توانستند از این فرصت تعطیلی پنج شنبه استفاده کنند.

موضوع دیگر تقسیم تعطیلی ۱۵ روزه عید نوروز بود. مونسان رئیس سازمان میراث فرهنگی وقت این پیشنهاد را پیگیری کرد چون با این اتفاق گردشگری دو هفته‌ای عید نوروز به یک هفته تقلیل یابد از آن طرف یک هفته تعطیلی در ایام زمستان وجود داشته باشد که این اتفاق نیز نیفتاد. با این وجود گفته شد که بهتر است در ایام زمستان تخفیف‌هایی در نظر گرفته شود تا مردم برای سفر در این فصل اقدام کنند و از سفر در ایام عید به دلیل حجم انبوه سفرها کم کنند. به همین دلیل در سال‌های اخیر برنامه‌ریزی‌هایی انجام گرفت تا مردم بتوانند در

راستای کمک به توزیع زمانی و مکانی سفر فعال شوند از جمله ایده سفرهای ارزان. سفرهایی که قرار بود به کارمندان دولت در قالب کارت‌های تخفیف تسهیلاتی برای سفر داده شود. سفر کارت یا کارت تخفیف سفر تنها برای برخی از ارگان‌ها جواب داد. ارگان‌هایی که هتل یا مرکز اقامتی در اختیار نداشتند و می‌توانستند از محل تسهیلاتی راهی، کارکنان را به استفاده از این کارت‌ها تشویق کنند اما این اتفاق نیز کم کم به فراموشی سپرده شد چون از سفرکارت‌ها نمی‌شد در خیلی از مراکز تحت پوشش استفاده کرد.

بررسی وعده‌های داده شده در ۵ سال اخیر نشان می‌دهد که تلاش برای داشتن هفته‌های گردشگری و ارائه طرح برای رونق گردشگری در کشور انجام می‌شده اما برخی از آنها نتیجه نمی‌داده یا نتایج آن ملموس نبوده است و برخی اتفاقات یا طرح‌های لحظه‌ای نیز برای ایجاد رونق گردشگری در مقطعی از سال جواب داده است.

این وعده‌ها طرح‌ها بیشتر در ایام هفته گردشگری ارائه می‌شد که فصل سفر بود. چه سفرهای داخلی به واسطه پایان فصل تابستان و آغاز فصل مدارس و چه آغاز فصل ورود گردشگران خارجی به ایران.

### هفته‌ای با نمایشگاه‌هایی

از آثار باستانی

به عنوان نمونه در روز پنجم مهر سال ۹۷ همزمان با بازگشت رئیس‌جمهوری از مقر سازمان ملل متحد در نیویورک، سرباز هخامنشی که حدود ۸۰ سال پیش به‌صورت غیرقانونی از ایران خارج شده بود، همراه با او به کشور برگردانده شد. این نقش برجسته یازدهم مهر سال ۹۷ به سازمان وقت میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری تحویل داده شد و چند روز بعد در موزه ملی ایران رونمایی شد و سپس در شهرهای مختلف کشورمان به نمایش گذاشته شد. یکی از مهمترین اتفاقات در هفته گردشگری سال ۹۷ همین بود. همچنین وعده‌ای که همزمان با این اتفاق داده شد پیگیری برای ورود الواح دیگر هخامنشی و سر سرباز دیگر به کشور به عمل آمد.

آثار موزه درنتس هلند نیز که شامل ۳۲۱ اثر و یک مومیایی طبیعی انسان چند هزار ساله بود، به ایران آمد و در قالب یک نمایشگاه مورد بازدید قرار گرفت. در این سال همچنین نخستین همایش سراسری جامعه هتل‌داران ایران برگزار شد. در این برنامه علی اصغر مونسان رئیس سازمان میراث فرهنگی گفت: در یک سال گذشته ۲۴۴ میلیارد تسهیلات در اختیار پروژه‌های گردشگری به ویژه هتل‌سازی از محل صندوق توسعه ملی اختصاص داده شده است. از یکی دو ماه پیش با مصوبه دولت علاوه بر هتل‌ها، مناطق نمونه گردشگری و تأسیسات گردشگری و بوم‌گردی مشمول معافیت از پرداخت عوارض برای تغییر کاربری در قانون واگذاری اراضی کشور شدند.

مونسان اظهار کرد: افزایش روادید با کشورهای هدف را مد نظر داریم و برای ورود گردشگران عمانی به کشور نیز به صورت یک طرفه نقض ریزوداد کردیم چون از این کشور به ایران توریست درمانی می‌آید. وی گفت: درباره دریافت ارز از گردشگران خارجی در هتل‌ها نیز چندین جلسه برگزار کردیم. با کلیات حرف هتلداران موافق هستیم. البته عمدتاً فزاینده در حال پرداخت اولی هستند ولی باید ذخایر خدمات مسافرتی و جوامع هتلداری به توافقی برسند که

**وزیر جهاد کشاورزی از استفاده از نانو پوشش‌ها به منظور افزایش و ماندگاری میوه‌ها در تنظیم بازار در سال جاری خبر داد.**
به گزارش ایسنا، سید جواد ساداتی‌نژاد روزگذشته در حاشیه افتتاح سیزدهمین نمایشگاه ایران نانو ۱۴۰۱ در جمع خبرنگاران درباره کاربرد فناوری‌های نوین در صنعت کشاورزی، افزود: نمایشگاه نانو یکی از نمایشگاه‌های مهم کشور است و در وزارت

### عرضه میوه

## تنظیم بازار

### با طعم نانو

بتوان آن را اجرایی کرد چون تفاوت نرخ ارزی موجب شد تا این اختلاف ارز و ریال زیاد باشد. مونسان گفته بود: این روزها حجم تبلیغات گردشگری در رادیو و تلویزیون افزایش پیدا کرده است. گردشگری به صورت رایگان در تلویزیون تبلیغ می‌شود. صدا و سیما این آمادگی را دارد که یکجک هتل‌ها را نیز بعد از فروش با تخفیف زیاد در صدا و سیما ارائه کند و درصد فروش بگیرد.

تسهیلاتی راهی، کارکنان را به استفاده از این تسهیلات تشویق کنند اما این اتفاق نیز کم کم به فراموشی سپرده شد چون از سفرکارت‌ها نمی‌شد در خیلی از مراکز تحت پوشش استفاده کرد. بررسی وعده‌های داده شده در ۵ سال اخیر نشان می‌دهد که تلاش برای داشتن هفته‌های گردشگری و ارائه طرح برای رونق گردشگری در کشور انجام می‌شده اما برخی از آنها نتیجه نمی‌داده یا نتایج آن ملموس نبوده است و برخی اتفاقات یا طرح‌های لحظه‌ای نیز برای ایجاد رونق گردشگری در مقطعی از سال جواب داده است.

این وعده‌ها طرح‌ها بیشتر در ایام هفته گردشگری ارائه می‌شد که فصل سفر بود. چه سفرهای داخلی به واسطه پایان فصل تابستان و آغاز فصل مدارس و چه آغاز فصل ورود گردشگران خارجی به ایران.

### هفته‌ای با نمایشگاه‌هایی

از آثار باستانی

به عنوان نمونه در روز پنجم مهر سال ۹۷ همزمان با بازگشت رئیس‌جمهوری از مقر سازمان ملل متحد در نیویورک، سرباز هخامنشی که حدود ۸۰ سال پیش به‌صورت غیرقانونی از ایران خارج شده بود، همراه با او به کشور برگردانده شد. این نقش برجسته یازدهم مهر سال ۹۷ به سازمان وقت میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری تحویل داده شد و چند روز بعد در موزه ملی ایران رونمایی شد و سپس در شهرهای مختلف کشورمان به نمایش گذاشته شد. یکی از مهمترین اتفاقات در هفته گردشگری سال ۹۷ همین بود. همچنین وعده‌ای که همزمان با این اتفاق داده شد پیگیری برای ورود الواح دیگر هخامنشی و سر سرباز دیگر به کشور به عمل آمد.

آثار موزه درنتس هلند نیز که شامل ۳۲۱ اثر و یک مومیایی طبیعی انسان چند هزار ساله بود، به ایران آمد و در قالب یک نمایشگاه مورد بازدید قرار گرفت. در این سال همچنین نخستین همایش سراسری جامعه هتل‌داران ایران برگزار شد. در این برنامه علی اصغر مونسان رئیس سازمان میراث فرهنگی گفت: در یک سال گذشته ۲۴۴ میلیارد تسهیلات در اختیار پروژه‌های گردشگری به ویژه هتل‌سازی از محل صندوق توسعه ملی اختصاص داده شده است. از یکی دو ماه پیش با مصوبه دولت علاوه بر هتل‌ها، مناطق نمونه گردشگری و تأسیسات گردشگری و بوم‌گردی مشمول معافیت از پرداخت عوارض برای تغییر کاربری در قانون واگذاری اراضی کشور شدند.

مونسان اظهار کرد: افزایش روادید با کشورهای هدف را مد نظر داریم و برای ورود گردشگران عمانی به کشور نیز به صورت یک طرفه نقض ریزوداد کردیم چون از این کشور به ایران توریست درمانی می‌آید. وی گفت: درباره دریافت ارز از گردشگران خارجی در هتل‌ها نیز چندین جلسه برگزار کردیم. با کلیات حرف هتلداران موافق هستیم. البته عمدتاً فزاینده در حال پرداخت اولی هستند ولی باید ذخایر خدمات مسافرتی و جوامع هتلداری به توافقی برسند که

بتوان آن را اجرایی کرد چون تفاوت نرخ ارزی موجب شد تا این اختلاف ارز و ریال زیاد باشد. مونسان گفته بود: این روزها حجم تبلیغات گردشگری در رادیو و تلویزیون افزایش پیدا کرده است. گردشگری به صورت رایگان در تلویزیون تبلیغ می‌شود. صدا و سیما این آمادگی را دارد که یکجک هتل‌ها را نیز بعد از فروش با تخفیف زیاد در صدا و سیما ارائه کند و درصد فروش بگیرد.

تسهیلاتی راهی، کارکنان را به استفاده از این تسهیلات تشویق کنند اما این اتفاق نیز کم کم به فراموشی سپرده شد چون از سفرکارت‌ها نمی‌شد در خیلی از مراکز تحت پوشش استفاده کرد. بررسی وعده‌های داده شده در ۵ سال اخیر نشان می‌دهد که تلاش برای داشتن هفته‌های گردشگری و ارائه طرح برای رونق گردشگری در کشور انجام می‌شده اما برخی از آنها نتیجه نمی‌داده یا نتایج آن ملموس نبوده است و برخی اتفاقات یا طرح‌های لحظه‌ای نیز برای ایجاد رونق گردشگری در مقطعی از سال جواب داده است.

این وعده‌ها طرح‌ها بیشتر در ایام هفته گردشگری ارائه می‌شد که فصل سفر بود. چه سفرهای داخلی به واسطه پایان فصل تابستان و آغاز فصل مدارس و چه آغاز فصل ورود گردشگران خارجی به ایران.

به عنوان نمونه در روز پنجم مهر سال ۹۷ همزمان با بازگشت رئیس‌جمهوری از مقر سازمان ملل متحد در نیویورک، سرباز هخامنشی که حدود ۸۰ سال پیش به‌صورت غیرقانونی از ایران خارج شده بود، همراه با او به کشور برگردانده شد. این نقش برجسته یازدهم مهر سال ۹۷ به سازمان وقت میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری تحویل داده شد و چند روز بعد در موزه ملی ایران رونمایی شد و سپس در شهرهای مختلف کشورمان به نمایش گذاشته شد. یکی از مهمترین اتفاقات در هفته گردشگری سال ۹۷ همین بود. همچنین وعده‌ای که همزمان با این اتفاق داده شد پیگیری برای ورود الواح دیگر هخامنشی و سر سرباز دیگر به کشور به عمل آمد.

آثار موزه درنتس هلند نیز که شامل ۳۲۱ اثر و یک مومیایی طبیعی انسان چند هزار ساله بود، به ایران آمد و در قالب یک نمایشگاه مورد بازدید قرار گرفت. در این سال همچنین نخستین همایش سراسری جامعه هتل‌داران ایران برگزار شد. در این برنامه علی اصغر مونسان رئیس سازمان میراث فرهنگی گفت: در یک سال گذشته ۲۴۴ میلیارد تسهیلات در اختیار پروژه‌های گردشگری به ویژه هتل‌سازی از محل صندوق توسعه ملی اختصاص داده شده است. از یکی دو ماه پیش با مصوبه دولت علاوه بر هتل‌ها، مناطق نمونه گردشگری و تأسیسات گردشگری و بوم‌گردی مشمول معافیت از پرداخت عوارض برای تغییر کاربری در قانون واگذاری اراضی کشور شدند.

مونسان اظهار کرد: افزایش روادید با کشورهای هدف را مد نظر داریم و برای ورود گردشگران عمانی به کشور نیز به صورت یک طرفه نقض ریزوداد کردیم چون از این کشور به ایران توریست درمانی می‌آید. وی گفت: درباره دریافت ارز از گردشگران خارجی در هتل‌ها نیز چندین جلسه برگزار کردیم. با کلیات حرف هتلداران موافق هستیم. البته عمدتاً فزاینده در حال پرداخت اولی هستند ولی باید ذخایر خدمات مسافرتی و جوامع هتلداری به توافقی برسند که

### آغاز سفر ویروس گردشگر

### در جهان

سال ۹۹ همه‌گیری ویروس کرونا در جهان اعلان عمومی شد. دیگر همه کشورها دیگر این ویروس جهانگرد شده بودند. این ویروس سفر می‌کرد و صنعت گردشگری جهان را به تنهایی خوابانند. هیچ گردشگری به کشور دیگر سفر نمی‌کرد. جالب اینجا بود که سازمان جهانی گردشگری‌های PSP است و علت این است که زیرساخت تراکنش‌های پرداخت صرفاً از طریق شرکت‌های PSP برای پرداختیها تأمین می‌شود و عملاً درآمد تراکنش مذکور نیز به آن‌ها تعلق می‌گیرد. نکته قابل توجه اینکه اگرچه مقرر بود ارائه درگاه پرداخت بدون ارائه کارت (GNP) به ویژه در کسب‌وکارهای کوچک به پرداختیها واگذار شود، ولی همچنان شرکت‌های PSP در رقابتی غیرمنصفانه به ارائه درگاه پرداخت اینترنتی به شرکت‌های کوچک ادامه می‌دهند.

با یکپاس‌سازی مقررات تخصیص درگاه پرداخت اینترنتی از نیمه دوم سال ۱۴۰۰، بدون آن که در نظام کارمز درگاه‌های پرداخت اینترنتی که از سال‌ها پیش برای بود ساماندهی

جهادکشاورزی با محوریت سازمان «تات» کارگروهی تشکیل شده که ریاست آن بر عهده رئیس سازمان تات است.
وی هدف راهبردی این کارگروه را استفاده از محصولات فناورانه در حوزه کشاورزی دانست و یادآور شد: هر چند در تات تحقیقات زیادی در حوزه نانو به‌ویژه برای پرداختی‌های اجرائی وجود دارد، اما این حوزه را در این جلسه ارائه کرد که نمونه آن «نانو حباب» است و سازمان تات وزارت جهاد کشاورزی این محصول را در حوزه‌های دامپروزی و کشاورزی کاربردی تحقیقاتی که تاکنون اجرایی

# درخواست بخش خصوصی از دولت رفع انحصار و رانت در شبکه پرداخت

مشکلات شدند.
در یکی از نامه‌ها به ضرورت و سابقه شکل‌گیری پرداخت الکترونیکی از ورود دستگاه‌های خودپرداز، کارتخوان و سپس درگاه‌های پرداخت اینترنتی اشاره شده که در سال‌های بعد با مکانیزم‌های نظارتی و هدایتی از جمله شرکت شاپرک به عنوان تنظیم‌گر شبکه پرداخت و اینماد به عنوان تنظیم‌گر تجارت الکترونیکی برای حفظ حقوق مصرف‌کنندگان و جلوگیری از تخلفات کسب‌وکارها همراه شد. این مسیر نهایتاً به شرکت‌های فین‌تک از جمله پرداختیار منتهی شد تا با در کنار ماؤیستین شرکت‌های PSP دوازده‌گانه و با شکستن انحصار آن‌ها، نوآوری در ارائه خدمات پرداخت در فضای اینترنت به آن‌ها سپرده شده و توسعه و تسهیل‌گری در ارائه خدمات نوین پرداخت شدت گیرد.
در ادامه این نامه به مشکلات دریافت پرداختیار اشاره شده که علی‌رغم دریافت مجوزهای قانونی و سرمایه‌گذاری و جذب نیروهای نخبه، همچنان سهمشان در پرداخت الکترونیکی کمتر از ۸ درصد بوده و بیش از ۹۲ بازار همچنان به صورت انحصاری در اختیار شرکت‌های PSP است و علت این است که زیرساخت تراکنش‌های پرداخت صرفاً از طریق شرکت‌های PSP برای پرداختیها تأمین می‌شود و عملاً درآمد تراکنش مذکور نیز به آن‌ها تعلق می‌گیرد. نکته قابل توجه اینکه اگرچه مقرر بود ارائه درگاه پرداخت بدون ارائه کارت (GNP) به ویژه در کسب‌وکارهای کوچک به پرداختیها واگذار شود، ولی همچنان شرکت‌های PSP در رقابتی غیرمنصفانه به ارائه درگاه پرداخت اینترنتی به شرکت‌های کوچک ادامه می‌دهند.
با یکپاس‌سازی مقررات تخصیص درگاه پرداخت اینترنتی از نیمه دوم سال ۱۴۰۰، بدون آن که در نظام کارمز درگاه‌های پرداخت اینترنتی که از سال‌ها پیش برای بود ساماندهی

## عصر اقتصاد

. یکشنبه ۱۰ مهر ۱۴۰۱. سال هجدهم . شماره ۴۹۹۹ .

تغییرات عمده‌ای در وزارت میراث فرهنگی رخ داد. معاون گردشگری نیز چند روز قبل از روز جهانی تغییر کرد و بسیاری از برنامه‌ها تحت‌الشعاع قرار گرفت.

در سال ۱۴۰۰ زوراب پولولیکاشویلی دبیر کل سازمان جهانی گردشگری در پیام خود به مناسبت روز جهانی گردشگری نوشته بود: تلاش طرح‌ها نشان می‌داد که قرار است در آینده چشم‌انداز بهینه گردشگری برخوردار شوند. تنها از این طریق است که شروع مجدد گردشگری می‌تواند مردم و جوامعی را که در حال حاضر بیشترین نیاز به آن را دارند، دریابند و آینده‌ای بهتر برای همگان را بی‌ریزی کنند. همچنین ایران در این سال به عنوان نایب رئیس کمیسیون منطقه‌ای جنوب‌آسیای سازمان جهانی گردشگری( UNWTO ) انتخاب شد.

مراسم هفته گردشگری با در نظر گرفتن پاندمی کرونا و ایام اربعین و ۲۸ صفر با میزبانی اردبیل، کردستان، کرمانشاه، کرمان و فارس، با پیام شروع مجدد گردشگری همگام با سایر کشورها برگزار شد.

طرح «شار» به معنای شناسایی، ارزیابی و رتبه‌بندی جاذبه‌ها، محصولات و مقاصد گردشگری طی دو سال اخیر یکی از مهم‌ترین دسترهای حرکت و سیاست‌گذاری در حوزه گردشگری بوده‌که از سوی معاونت گردشگری دنبال شد. طبق پیشبرد این طرح که با همکاری مرکز تجارت جهانی (IPC) با هدف توسعه صادرات گردشگری انجام گرفته است، اولویت‌های کاری طبق عرضه و تقاضای این صنعت مشخص شده است. از این رو بر مبنای برنامه‌ریزی صورت گرفته موضوع گردشگری کشاورزی و خوراک در صدر برنامه‌های مربوط به محصولات جدید قرار دارد. طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته حاصل از پیشبرد طرح شار، زمان پرداختن به موضوع گردشگری خوراک در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تعیین شده بود. پیش از این موضوع، گردشگری کشاورزی نیز با طی فرآیند اداری و عملیاتی به عنوان محصول جدید معرفی و بسیار مورد توجه قرار گرفت.

در این ایام واکسیناسیون همه کارکنان هتل‌ها انجام شده بود. همچنین عزت الله فرغامی که به تازگی در این سمت نشسته بود پیگیر از سر گیری ویزای گردشگری برای ورود گردشگران به کشور شد.

### وعده‌های جدید در هفته گردشگری اولین سال قرن

امسال هم همزمان با اولین سال قرن از اداره کل میراث فرهنگی تهران خبر رسید که برنامه‌ریزی برای تبدیل شدن تهران به قطب گردشگری، از دی ۱۴۰۰ برای نوروز ۱۴۰۱ شروع شد. این برنامه‌ریزی کوتاه مدت دوساله را از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ اجرا می‌شود.

ضمن اینکه حالا دیگر خیلی‌ها به سفر می‌روند و دوران پساکرونا مدتهاست آغاز شده است. در این هفته تفاهنامه‌ای میان معاون گردشگری و معاون وزیر راه در راستای تقویت هماهنگی در نحوه صدور مجوز و واگذاری اراضی به سرمایه‌گذاران واجد شرایط و توافقنامه دیگری با وزارت راه امضا شد. ارتقا ایمنی تردد‌های دریایی به منظور بهره‌برداری همه‌جانبه از دریا، استفاده از ظرفیت زمین‌های اطراف فرودگاه‌ها برای تأسیسات اقامتی از جمله مفاد این تفاهنامه‌هاست.

قرار است ۱۸۳ پروژه در هفته گردشگری افتتاح شود البته بسیاری از این پروژه‌ها در حضور وزیر میراث فرهنگی به صورت آنلاین افتتاح شد. اگرچه برخی از برنامه‌ها همزمان با شهادت آثمه در روزهایی اول هفته گردشگری شده بود اما از روزگذشته نهم مهر بسیاری از برنامه‌ها با آغاز ماه ربیع‌الاول اجرا شده است. مانند جشنواره‌ای شیره بزنی یا جشنواره‌های خوراک و گز اصفهان. نان و شیرازی شیراز و جشنواره دم‌نوش‌ها نیز از روزگذشته در استان‌های مختلف برگزار شده است.

دست آورده‌ایم. به گفته وی، استفاده از نانو حباب در حوزه شیلات رایج بوده است و در حوزه صنعت طیار، این فناوری کاربردی شده است. وزیر جهاد کشاورزی افزایش ماندگاری محصولات غذایی را یکی از دغدغه‌های این حوزه نام برد و خاطر نشان کرد: با برنامه‌ریزی‌های انجام شده، امیدواریم بتوانیم میوه تنظیم بازار امسال را با استفاده از نانو فناوری در پوشش میوه‌ها و افزایش ماندگاری، ارائه دهیم.

# سایت‌هایی که قبل از آذرماه سال گذشته درگاه پرداخت اخذ کرده‌اند، شرایط یکسان به منظور امکان رقابت منصفانه برای همه شرکت‌های پرداختیار فراهم شده و انحصار بازار در میزان تراکنش و گردش مالی شکسته شود و گردش‌های مالی کلان که هم‌اکنون محدود به چند شرکت معهود است، بین همه اعضای انجمن توزیع شود.

در مقابل انحصار و رانت موجود، ابزار امیدواری شده با توجه به درخواست‌های مطروحه، امکان اجرای قوانین مربوط به بهبود محیط کسب‌وکار، رفع انحصار، تقویت بقوت بخش خصوصی و کسب‌کارهای کوچک، اشتغال دانش‌بنیان و شفاف‌سازی عملکرد شرکت‌های پرداخت به عنوان فلسفه وجودی شاپرک به همراه تقسیم منصفانه بازار و درآمد، افزایش نظارت‌پذیری و ایجاد زمینه فکری و اشتغال نیروهای جوان فراهم شود.

اخبار

## قیمت آلومینیوم ریزشی شد

آلومینیوم پس از افزایش بی سابقه روز پنجشنبه (۲۹ سپتامبر) که با طرح بورس فلزات لندن برای بحث در مورد ممنوعیت احتمالی فلز روسیه نگرانی‌های عرضه را تشدید کرد، از افزایش بیشتر بازماند. درحالی‌که اقدامات محرک در چین چشم‌انداز تقاضا را تقویت کرد.

به گزارش ایسنا، بیشتر فلزات در روز جمعه (۳۰ سپتامبر) با افزایش قیمت روی، همراه با افزایش اقدامات چین برای حمایت از بخش املاک، افزایش یافتند. افراد مطلع اظهار کردند که بانک خلق چین و کمیسوین تنظیم مقررات بانکی و بیمه چین اخیراً به شش بانک بزرگ این کشور گفته اند که هر کدام حداقل ۱۰۰ میلیارد یوان (۱۴ میلیارد دلار) حمایت مالی به هر شکلی از جمله وام مسکن، وام به سازندگان و خرید اوراق قرضه خود ارائه دهند.

هزرونگه اقدام بورس فلزات لندن، برای جلوگیری از عرضه روسیه می‌تواند عواقب قابل‌توجهی برای بازارهای جهانی فلزات داشته باشد زیرا این کشور همچنین یک تولیدکننده عمده مواد حیاتی از جمله نیکل و مس است.

بیشترین تأثیر روی آلومینیوم خواهد بود زیرا حدود نیمی از ظرفیت ذوب اروپا به دلیل هزینه‌های بی سابقه برق در پی تهاجم روسیه به اوکراین کاهش یافته است. این ممنوعیت احتمالاً منجر به افزایش نوسانات معاملاتی خواهد شد زیرا این فلز در هفته‌های اخیر در معرض فروش سنگینی قرار گرفت زیرا نگرانی‌ها از رکود جهانی افزایش یافت. وانگ ژیان وی، مدیرکل شرکت چینی فیوچرز، در یادداشتی نوشت که این ممنوعیت احتمالی نگرانی‌ها را در مورد فشار کوتاه احتمالی آلومینیوم افزایش داده است. او افزود، با این حال، بورس فلزات لندن قصد دارد از تکرار فشار مشابهی که در ماه مارس برای نیکل رخ داد، جلوگیری کند. در همین حال، با توجه به چشم‌انداز تقاضا برای فلزات صنعتی از جمله مس، فعالیت کارخانه‌های چین در ماه سپتامبر به مشکل ادامه داد زیرا بهبود اقتصادی این کشور به دلیل قرنطینه در شهرهای بزرگ و رکود بازار املاک به چالش کشیده شد. بر اساس گزارش بلومبرگ، آلومینیوم با ۱.۶ درصد کاهش به ۲۱۶۲ دلار در هر تن در بورس فلزات لندن رسید. این فلز پنجمین ضرر هفتگی را ثبت کرد. روی ۱.۳ درصد و مس ۰.۲ درصد افزایش یافت.

## نمایشگاه صنعت آغاز به کار کرد

**بیست و دومین نمایشگاه تخصصی بین‌المللی صنعت با حضور محمد مهدی برداردان، معاون وزیر صمت، افتخاد شد.**

به گزارش ایسنا، در این نمایشگاه ۴۲۶ شرکت داخلی و خارجی از جمله از کشورهای چین، آلمان، ژاپن، ترکیه، اسپانیا، ایتالیا، بلژیک، مالزی، تایوان، کره جنوبی، لهستان و مجارستان حضور دارند. همچنین نمایشگاه صنعت بیش از ۳۱ هزار متر مربع فضای نمایشگاهی را شامل می‌شود که با حضور اصناف و شاخه‌های صنعتی متشکل از ماشین آلات تولید، صنایع سیمان و فولاد، اتوماسیون صنعتی، تجهیزات صنعتی و کارگاهی، ابزار آلات، خدمات فنی مهندسی و کارگاهی برگزار می‌شود. گفتنی است این نمایشگاه از تاریخ ۹ تا ۱۲ مهر ماه هر روز از ساعت ۸ تا ۱۵ در محل نمایشگاه‌های بین المللی تهران پذیرای بازدیدکنندگان است.

## رشد ۴۹ درصدی صادرات ایران به ترکیه از ابتدای سال جاری میلادی

**اداره آمار ترکیه از رشد ۴۹ درصدی صادرات ایران به این کشور در ۸ماه نخست سال جاری میلادی خبر داد.**

به گزارش ایرنا، آمارهای منتشر شده از سوی اداره آمار ترکیه نشان می‌دهد مبادلات تجاری ایران با این کشور طی دوره ژانویه تا اوت سال جاری میلادی رشد ۲۹ درصدی داشته است.

مبادلات تجاری ایران و ترکیه در ۸ماهه ژانویه تا اوت سال جاری میلادی ۴ میلیارد و ۳۳۲ میلیون دلار اعلام شده است. این رقم در مدت مشابه سال قبل ۳ میلیارد و ۳۴۴ میلیون دلار اعلام شده بود. بر اساس این گزارش صادرات ترکیه به ایران در ماه‌های ژانویه تا اوت ۲۰۲۲ با رشد ۱۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۱ میلیارد و ۹۵۰ میلیون دلار رسیده است. ترکیه در ماه‌های ژانویه تا اوت سال قبل ۱ میلیارد و ۷۵۲ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.

تراز واردات ترکیه از ایران در ۸ماهه سال جاری میلادی بیش از ۴ برابر رشد صادرات این کشور به ایران بوده است. واردات ترکیه از ایران در ۸ماهه نخست سال جاری میلادی رشد قابل توجه ۴۹ درصدی داشته و به ۲ میلیارد و ۳۱۲ میلیون دلار رسیده است. ترکیه در ماه‌های ژانویه تا اوت سال قبل ۱ میلیارد و ۵۹۲ میلیون دلار وارد کرده بود.

تراز تجارت دو کشور در ۸ماهه ژانویه تا اوت ۲۰۲۲ به میزان ۴۳۲ میلیون دلار به نفع ایران بوده است.

بر اساس این گزارش ترکیه در ماه اوت امسال

۲۴۸ میلیون دلار کالا به ایران صادر و ۲۳۷ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده است. صادرات ترکیه به ایران در این ماه ۱.۲ درصد و واردات از ایران ۱۰ درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل رشد داشته است.

# تراز تجاری ایران یک میلیارد دلار منفی شد



برنامه تجارت خارجی ایران در آخرین ماه

**تابستان نشان از تراز منفی یک میلیارد و ۳۹ میلیون دلاری این تجارت دارد.**

به گزارش اتاق ایران، آمار مقدماتی گمرک ایران نشان می‌دهد ارزش تجارت خارجی کشور در ۶ ماه اول سال با رشد ۱۳.۲ درصدی در ارزش از مرز ۵۰ میلیارد دلار گذشته است. مطابق آمارهای گمرک ایران، در این مدت ۵۱ میلیون و ۷۸۳ هزار تن کالا به ارزش ۲۴ میلیارد و ۵۱۱ میلیون دلار صادر شد که این میزان صادرات از نظر وزنی افت ۱۲.۵ درصدی و به لحاظ ارزش رشد ۱۳.۳۲ درصدی را نشان می‌دهد. در عین حال، در این مدت، ۱۶ میلیون و ۳۲۰ هزار تن کالا به ارزش ۲۶ میلیارد و ۳۱ میلیون دلار وارد کشور شد که از لحاظ وزن افت ۱۴.۷۲ درصدی و از لحاظ ارزش رشد ۱۳.۱۵ درصدی داشته است.

در واقع آمار صادرات و واردات کشور در پایان نیمه اول سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد

سفرنامه تجارت خارجی صادرات و واردات در نیمه

نخست ۱۴۰۱، تراز تجاری کشور منفی‌تر شد و به یک میلیارد و ۷۸۰ میلیون دلار رسید.

شهریور ۱۴۰۱ به اوج رسید.

جزئیات تجارت در شهریور ماه نشان می‌دهد، صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای هدف افتی حدود ۲۵ درصد داشته است. در شهریور ۱۴۰۱ ارزش صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای هدف ۱۷ میلیون دلار، متانول به ارزش یک میلیارد و ۳۳۵ میلیون دلار، بوتان مایع‌شده به ارزش یک میلیارد و ۱۶۵ میلیون دلار، گاز طبیعی مایع‌شده به ارزش ۹۷۷ میلیون دلار و پلی اتیلن گریدفیلم به ارزش ۹۶۶ میلیون دلار، ۵ قلم اول کالاهای صادراتی در این مدت بودند. حدود ۲۶.۵ درصد از ارزش کل کالاهای صادراتی ایران در این مدت به ۵ قلم کالای فوق‌الذکر اختصاص داشته است.

در آخرین ماه تابستان ایران، ۴ میلیارد و ۳۴۶ میلیون دلار کالا وارد کرده است؛ این رقم در تابستان سال گذشته ۵ میلیارد و ۲۹۱ میلیون دلار گزارش شده بود. براساس آمار مقدماتی گمرک ایران می‌توان پیش بینی

## رئیس سازمان توسعه تجارت: دیگر کسی کالاهای ایرانی را برگشت نمی‌زند

دستور کار خود قرار داده‌ایم. وی در ادامه خاطرنشان کرد: تجار در گذشته با هزینه‌های بسیار سنگین در کشورهای اطراف منابع ارزی را جابه جا می‌کردند اما هم اکنون براساس سیستم‌های روز و حرفه‌ای تجارت جهانی می‌توانیم تمام ابعاد زنجیره تجارت اعم از لجستیک، گمرکی و مسائل حمل و نقل ارز و بیمه‌ای را مدیریت کنیم.

رئیس سازمان توسعه تجارت ادامه داد: سال گذشته ۱۰۳ میلیارد دلار تنها تجارت غیر رسمی بوده که این میزان رشد در دوران تحریم بوده و در چندماه نخست امسال نیز میزان تجارت با رشد ۳۰ درصدی نسبت به سال گذشته روبرو بوده است. وی با بیان اینکه امروز شاهد حرکت سازمان توسعه تجارت به سمت اجرای مهندسی معکوس در شرایط رکود کشور هستیم، اظهار کرد: هم اکنون با کشورهای همسایه وارد مراوده شده‌ایم و کشورهای مختلف دنیا را اولویت‌بندی کرده و نقشه راه را برای آنها تعریف کرده‌ایم.

رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به اینکه هم اکنون شاهد رشد در حوزه صادرات و همچنین تجارت در موضوعات صنعتی و دانش بنیان هستیم، یادآور شد: در سال گذشته شاهد رشد ۴۵ درصدی حجم صادرات به روسیه بودیم و امسال هم نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۰ درصد افزایش داشته

## عشایر چهار برابر نیاز وارداتی گوشت قرمز تولیدمی‌کنند

به گفته رئیس سازمان امور عشایر ایران، عشایر با جمعیت ۱.۵ درصدی، ۲۵ درصد پروتئین کشور را تولید می‌کنند که این میزان چهار برابر نیاز وارداتی گوشت قرمز به کشور است لذا باید به این قشر تولید کننده توجه ویژه‌ای داشته باشیم.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت جهاد کشاورزی به نقل از سازمان امور عشایر ایران، عباس پاپی‌زاده رئیس سازمان امور عشایر ایران به همراه علی کریمی فیروزجایی رئیس فراکسیون عشایری مجلس شورای اسلامی در سفر به مازندران و در دیدار با استاندار این استان، اظهار داشت: در سفر استانی رئیس‌جمهور به استان مازندران ۳۵ میلیارد تومان به حوزه عشایر این استان اختصاص یافته که تخصیص کامل این اعتبارات می‌تواند در رفع مشکلات عشایر استان نقش قابل توجهی ایفا کند.

وی با اشاره به پتانسیل‌های استان مازندران در حوزه‌های مختلف، گردشگری را از مؤلفه‌های مهم برای توانمندسازی عشایر استان برشمرد و بر حمایت و همسویی دستگاه‌های اجرایی استان در این حوزه تأکید کرد.

پاپی‌زاده گفت: با همراهی مجلس شورای اسلامی و به خصوص رئیس و اعضای

کرد، در این ماه ششون ماه‌های گذشته مبادلات تجاری ایران صرفاً متمرکز بر ۱۲ شریک تجاری است.

گمرک ایران در گزارش خود در خصوص ۵ قلم عمده صادرات در ۶ ماهه امسال اعلام کرد که پروپان مایع‌شده به ارزش ۲ میلیارد و ۱۷ میلیون دلار، متانول به ارزش یک میلیارد و ۳۳۵ میلیون دلار، بوتان مایع‌شده به ارزش یک میلیارد و ۱۶۵ میلیون دلار، گاز طبیعی مایع‌شده به ارزش ۹۷۷ میلیون دلار و پلی اتیلن گریدفیلم به ارزش ۹۶۶ میلیون دلار، ۵ قلم اول کالاهای صادراتی در این مدت بودند. حدود ۲۶.۵ درصد از ارزش کل کالاهای صادراتی ایران در این مدت به ۵ قلم کالای فوق‌الذکر اختصاص داشته است.

در بخشی از این گزارش آمده است: کشورهای عمده مقصد کالاهای صادراتی ایران شامل چین با ۷ میلیارد و ۸۴۲ میلیون دلار، عراق با ۳ میلیارد و ۳۸۲ میلیون دلار، امارات ۳ میلیارد و ۱۱۲ میلیون دلار، ترکیه

است.

وی خاطرنشان کرد: پیش از این ایران همواره یک کشور کشاورزی با صادرات محصولاتی از جمله گوجه و کیوی بود اما در دولت سیزدهم، رشد ۷۰ درصدی محصولات صنعتی را شاهد بوده‌ایم؛ به‌طوری‌که هم‌اکنون صادرات محصولاتی از جمله کاتالیست، داروهای ضد سرطان، توربین و قطعات خودرو را در دستور کار خود قرار داده‌ایم.

معاون وزیر صمت در ادامه تأکید کرد: در حوزه آفرینش شاهد رشد ۱۰۰ درصدی صادرات هستیم و در یک‌ماه آینده حجم صادرات با این کشورها از یک میلیارد دلار می‌گذرد. در حوزه اروپا هم قراردادهای بیمه‌ای مختلفی



با ۲ میلیارد و ۲۲۰ میلیون دلار شد. ۹۰۴ میلیون دلار بود.

براساس این گزارش ۵ قلم اول کالاهای وارداتی به کشور در نیمه اول امسال شامل برنج به ارزش یک میلیارد و ۲۱۸ میلیون دلار، گندم معمولی یک میلیارد و ۱۹۱ میلیون دلار، ذرت دامی یک میلیارد و ۱۷۱ میلیون دلار، دانه سویا ۹۲۵ میلیون دلار و گواشی تلفن همراه ۸۶۷ میلیون دلار بوده است. ۵ قلم اول کالاهای وارداتی حدود ۲۰.۶۳ درصد ارزش کل واردات را در این مدت به خود اختصاص داد.

در این گزارش در خصوص ۵ کشور اول مبدأ واردات در ۶ ماهه امسال اعلام شد که در این مدت امارات متحده عربی با ۷ میلیارد و ۲۰۶ میلیون دلار، چین با ۶ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار، ترکیه با ۲ میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار، هند با یک میلیارد و ۳۸۰ میلیون دلار و فدراسیون روسیه با ۸۷۶ میلیون دلار ۵ کشور اول مبدأ واردات بوده‌اند.

## رئیس سازمان توسعه تجارت: دیگر کسی کالاهای ایرانی را برگشت نمی‌زند

در متعقد کرده‌ایم. وی تأکید کرد: درسال‌های گذشته، ایران کشوری صادراتی نبوده و مازاد مصرف خود را صادر می‌کرد، اما هم اکنون کل زنجیره را صادراتی کرده‌ایم و زمانی که تولید مشترک باشد، باید تمامی استانداردهای طرف مقابل را اعمال کنیم. به‌طور مثال در حوزه لبنیات امروز سخت‌گیرانه‌ترین استانداردها را در حوزه اورپا و آمریکا اعمال کرده‌ایم. پیمان‌پاک با اشاره به اینکه در یکی دو ماه ابتدای دولت سیزدهم ۴۰ تا ۵۰ بار اخطار در حوزه بسته‌بندی داده شده بود، یادآور شد: در طی ۱۰ تا ۱۱ ماه گذشته هیچ کالایی برگشت داده نشده و در حوزه صادرات به حل مشکل به صورت ریشه‌ای پرداخت شده است.

## تولید و بازرگانی ۳

اخبار

## احیای ۶۱۷ واحد راکد طی ۶ ماه

نابار اعلام معاون وزیر صمت، طبق آخرین آمار تا پایان شهریور ۶۱۷ واحد راکد، راه اندازی مجدد شده است؛ همچنین ۴۰۷ واحدی که با زیر ۵۰ درصد ظرفیت کار می‌کنند، ظرفیتشان به بالای ۵۰ درصد افزایش یافته است.

علی رسولیان در گفت‌وگو با مهر، در مورد آخرین وضعیت واحدهای راکد، اظهار کرد: بر اساس بررسی‌های صورت گرفته، ۱۲ هزار واحد راکد شناسایی شد که برای احیا و فعال سازی این واحدها ستادهای تسهیل و دستگاه قضائی همکاری می‌کنند.

رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی افزود: برنامه امسال راه اندازی ۲ هزار واحد راکد است که طبق آخرین آمار تا پایان شهریور ماه ۶۱۷ واحد راکد، راه اندازی مجدد شده است. وی ادامه داد: همچنین واحدهایی داریم که اگرچه فعال هستند اما با زیر ۵۰ درصد ظرفیت خود کار می‌کنند؛ بر اساس آخرین آمار از ابتدای امسال ۴۰۷ واحد از این گروه ظرفیتشان به بالای ۵۰ درصد افزایش یافته است.

### تأمین مالی؛ مشکل عمده واحدهای صنعتی

رسولیان همچنین با اشاره به مهم‌ترین مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی، گفت: عمده مشکل واحدهای صنعتی، چالش‌های مربوط به تأمین مالی است؛ متأسفانه واحدهای صنعتی همواره با این مشکل دست و پنجه نرم می‌کنند. وی اظهار کرد: همچنین مساله بازار، تأمین مواد اولیه، مسائل حقوقی و اختلاف بین شرکا از دیگر مشکلات عمده واحدهای صنعتی و صنایع کوچک است. معاون وزیر صمت یادآور شد: طبق تفاهم نامه‌ای که اخیراً به امضای وزرای صمت و اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی رسیده، ۵۰ هزار میلیارد تومان برای واحدهای راکد تأمین مالی انجام خواهد شد.

### صادرات کیوی آزاد شد

**رفع ممنوعیت صادرات کیوی با رعایت سایر ضوابط و مقررات مربوطه به گمرکات اجرایی کشور اعلام شد.**
به گزارش تسنیم، مدیرکل دفتر صادرات گمرک پپرو نامه‌نگاری‌های معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنت، معدن و تجارت، با ارسال نامه‌ای به گمرکات اجرایی کشور اعلام کرد: صادرات کیوی با رعایت سایر ضوابط و مقررات مربوطه به گمرکات اجرایی کشور مجاز اعلام شد. شناسنامه‌دار کردن باغ‌های کیوی از اقدامات ضروری برای هدفمند کردن صادرات و ساماندهی تولید این محصول بود که در سال جاری به مرحله اجرایی رسید.

### خداحافظی با سمند و پژو ۴۰۵

**مدیرعامل ایران خودرو از توقف تولید دو خودروی سمند معمولی و پژو ۴۰۵ در روزهای آینده خبر داد.**

مهدی خطیبی با اعلام این خبر، افزود: با خداحافظی از این دو خودرو، تا یک ماه آینده خودروی (تی اف ۲) TFM۱ رونمایی می‌شود که تا حد زیادی ضمن تأمین نیاز بازار قیمت مناسبی هم خواهد داشت. وی ادامه داد: تولید خودروی اقتصادی مشترک با گروه سایپا را دنبال می‌کنیم.

خطیبی گفت: در نمایشگاه تحول صنعت خودرو قرارداد برای تولید خودروی اقتصادی امضا شد که در حال آماده سازی مقدمات آن هستیم.

**آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای با ارزیابی به روش ساده شماره ۱۴۰۱/۱۵**

شماره: ۱۲۸۶۹۸۲ م.الف: ۲۵۷۷

**((بیمه آتش سوزی، سیل، زلزله، طوفان، صاعقه، انفجار، گردباد و رانش، دارائیهای شرکت ارتباطات زیرساخت))**

**شرکت ارتباطات زیرساخت**

شماره فراخوان سامانه تدارکات الکترونیکی دولت: ۳۳۰۰۰۰۳۳۰۰۲۲۰۰۰۱۰۰۱۰۰۰

**نام و نشانی مناقصه گزار:** شرکت ارتباطات زیرساخت امور هماهنگی کمیسیون معاملات به نشانی خیابان شریعتی، نرسیده به پل سید خندان، روبروی خیابان شهید قندی، ساختمان مرکزی شرکت ارتباطات زیر ساخت، طبقه هشتم، دورنگار: ۸۸۴۶۶۷۷۹

**بهای فروش استناد:** مبلغ ۰/۵۰۰/۰۰۰/۲۵۰۰ریال با احتساب ٪۹ مالیات برارزش افزوده می باشدکه باید توسط مناقصه گران از طریق سامانه مذکور پرداخت گردد.

**زمان و مهلت دریافت اسناد ازسامانه ستاد:** از روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۲تا ساعت۱۱روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۸ می باشد.

**نوع و مبلغ تضمین شرکت درفرآیندراجاع کار:** مبلغ تضمین شرکت درفرآیند ارجاع کار ۰/۰۰۰/۰۰۰/۳۰۰/۲ریال می باشدکه مناقصه گران میبایست مبلغ فوق را بصورت ضمانت نامه بانکی غیر قابل برگشت، بدون قیدو شرط و با مدت اعتبار اولیه سه ماه از زمان صدورضمانت نامه، قابل تمدید بنا به درخواست مناقصه گزار برای یک دوره سه ماهه دیگر توسط یکی از بانکهای داخلی به نام شرکت ارتباطات زیرساخت و مطابق آئین نامه معاملات دولتی (فرم پیوست شرایط مناقصه) ضمیمه اسناد مناقصه تهیه و تصویر آن را در سامانه ستاد بارگذاری و اصل آن را در پاکت در بسته تا ساعت ۱۲ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۲ به نشانی خیابان شریعتی نرسیده به پل سید خندان ورودی ۱۷ شرکت ارتباطات زیر ساخت تحویل واحد فروش اسناد واقع در طبقه همکف نموده و رسید دریافت نماید.

**نحوه ارائه پیشنهادات:** مناقصه گران می بایست پیشنهاد خود را براساس اطلاعات اعلام شده ازسوی مناقصه گزار در شرایط مناقصه ومنحصراً از طریق سامانه تدارکاتی دولت ثبت نمایند.

**آخرین مهلت ثبت پیشنهادات در سامانه ستاد :** مناقصه گران می بایست پیشنهاد خود را طبق اسناد مورد نیاز اعلام شده در شرایط مناقصه تا ساعت ۱۲روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۰۲در سامانه ستاد ثبت نمایند.

**زمان و محل بررسی پیشنهادات :** ساعت ۰۹:۰۰روزسه شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۳ در محل کمیسیون معاملات واقع در طبقه ۸ اطاق ۸۱۷ ساختمان مرکزی شرکت ارتباطات زیرساخت.

**توضیح:** شرکت ارتباطات زیر ساخت در خصوص بهای فروش اسناد و هزینه اخذ ضمانت نامه هیچگونه مسؤولیتی را ندارد.

**شرکت ارتباطات زیرساخت**

## ۴ توسعه و اقتصاد ملی

اخبار

### رئییسی: آماده تقویت

### همکاری‌های دوجانبه و چند

### جانبه با چین هستیم

**رئیس جمهور** با تبریك فرارسیدن **روز ملی جمهوری خلق چین** خاطرنشان كرد كه ایران و چین به عنوان دو کشور مخالف یکجانبه‌گرایی، زمینه‌های فراوانی برای گسترش همه جانبه مناسبات دارند و بی‌تردید اراده جدی دو طرف برای اجرای مشارکت جامع راهبردی، چشم‌انداز روشنی برای تحقق منافع مشترک دو کشور ترسیم می‌کند.

به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در پیامی با تبریک فرارسیدن روز ملی جمهوری خلق چین به «شی‌جین پینگ» رئیس‌جمهور و مردم این کشور تصریح کرد: مايلم آمادگی جمهوری اسلامی ایران را جهت تقویت هر چه بیشتر همکاری‌های همه جانبه با جمهوری خلق چین در قالب ساز و کارهای دوجانبه و در چارچوب ترتیبات و نهادهای چند جانبه مورد تاکید قرار دهم. او ادامه داد: جهان کنونی با چالش‌هایی روبروست که برای فائق آمدن بر آنها ضرورت دارد همکاری‌های کشورهای مستقل افزایش یابد و راهکارهایی جهان‌شمول برای تأمین منافع مشترک بشری اندیشیده شود.

رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران از ابتکارات «توسعه جهانی» و «امنیت جهانی» رئیس‌جمهور چین پشتیبانی کرده و از آنها به‌عنوان ایده‌هایی که مبتنی بر منافع جمعی ملت‌ها و معطوف به بهبود رفاه و تقویت صلح و ثبات جهانی استقبال می‌کند، افزود: ایران و چین به‌عنوان دو کشور مستقل و مخالف یکجانبه‌گرایی و مداخله در امور داخلی دیگر کشورها، زمینه‌های فراوانی برای گسترش همه جانبه مناسبات دارند.

### عبور دومین قطار ترانزیت

### روسیه از طریق کریدور شمال

### - جنوب ایران

**مدیرعامل راه‌هن جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: دومین قطار ترانزیتی از مبدا روسیه وارد مرز ریلی سرخس شد و از آنجا به سمت بندرعباس در حال حرکت است.**

به گزارش روابط عمومی راه آهن جمهوری اسلامی ایران، سید میعاد صالحی از عبور دومین قطار ترانزیتی روسیه از طریق کریدور شمال - جنوب ایران خبر داد و اظهار کرد: پس از هماهنگی‌های صورت گرفته بین راه‌آهن دو کشور، قطار ترانزیتی تشکیل شده از ۳۷ واگن فلبر محموله کود شیمیایی از مبدأ کشور روسیه جهت اعزام به بندرعباس از مرز ریلی سرخس وارد کشور شد. او ادامه داد: این قطار ترانزیتی پس از خروج از روسیه با عبور از قزاقستان و ترکمنستان و طی مسافت بیش از ۴۰۰۰ کیلومتر از مرز ریلی سرخس وارد کشور شده و جمعه ۸ مهر حرکت در مسیر شاخه شرقی کریدور شمال - جنوب ایران را آغاز کرده و پس از طی مسیر حدود ۱۶۰۰ کیلومتری در کشورمان به بندر شهید رجایی بندرعباس می‌رسد و محموله آن از بندرعباس به‌وسیله کشتی به کشور هان منتقل خواهد شد.

معون وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: برنامه‌ریزی راه‌اندازی این قطار از دی‌ماه سال گذشته و با پیگیری‌ها و هماهنگی‌های لازم طی سفرهای مقامات راه‌آهن دو کشور به ایران و روسیه و برگزاری جلسات مختلف حضوری و مجازی فی‌مابین مدیرعامل راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران و مدیر عامل و قائم مقام راه‌آهن روسیه آغاز شده است. پس از عبور نخستین قطار در تیر و بررسی جزئیات مسیر و پیگیری رفع موانع و با توجه به موقعیت راهبردی جمهوری اسلامی ایران و همچنین مزایای متعدد این مسیر از جمله کاهش قابل توجه مجموع زمان سپر، حرکت قطارهای بعدی نیز آغاز شده است. صالحی در پایان بیان کرد: عبور این قطار، سرآغازی برای ادامه این فرایند ارزشمند و مستمر خواهد بود و امیدواریم با تثبیت کریدورهای عبوری از کشور، شاهد توسعه قابل توجهی در این راستا باشیم.

گفتنی است، مقصد در نظر گرفته شده برای این محموله‌ها، کشورهای هندوستان و آفریقای جنوبی است.

### اولویت با پروژه‌های شهری

### درآمد زا و اشتغال‌زاست

**وزیر اقتصاد در جلسه با شهرداران منطقه تشریح تاکید کرد که در پروژه‌های شهری منطق اولویت بندی با پروژه‌های باشد که قابلیت درآمدزایی و اشتغال آفرینی داشته باشند.**

به گزارش روابط عمومی وزارت اقتصاد، سید احسان خاندوزی در جلسه با شهرداران منطقه تشریح کرد که با حضور نماینده مردم این منطقه در مجلس شورای اسلامی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت اقتصاد، رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی، مدیر کل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی وشهرداران تشریح در شهر کاشمر برگزار شد گفت: در مساله تناسب نیازها به منظور عقب ماندگی در سنوات گذشته با تراکمی از نیازهای عمرانی و اقتصادی در مناطق مختلف مواجه هستیم که برای سازگاری با این شرایط باید منطق اولویت بندی در پروژه‌های شهری با پروژه‌هایی باشد که قابلیت درآمدزایی و اشتغال آفرینی داشته باشند. او افزود: تلاش شود منابع به سمتی سوق داده شود تا در سال‌های آینده فرصت‌های راهبردی به وجود آید تا از کنار آن‌ها درآمدهای بلند مدت برای شهرداری‌ها ایجاد شده و افزایش پیدا کنند.

وزیر اقتصاد تصریح کرد: کشور ما کشور توانگری است که در امورات روزمره خود مشکل دارد، این مسائل

به دلیل نداشتن هنر تبدیل دارایی به درآمد پایدار و زایا است. خاندوزی از شهرداران خواست از مجموع

دارایی‌هایی که در شهرستان آن‌ها متعلق به حکومت بوده و بی استفاده مانده‌اند در حالی که می‌توانند جنبه

کسب درآمد باشند برای اقتصاد و دارایی پیشنهاد بیاورند.



# تخلیه ۱۰۵ میلیون تن کالا در بنادر کشور

درصدی را نشان می‌دهد.

درحال حاضر موجودی کالاهای اساسی در بنادر و اسکله‌های کشور شش میلیون و ۸۶۴ هزار تن است و در شش

ماهه اول سال ۱۴۰۱ بیش از ۱۰۵ میلیون تن کالا در بنادر کشور تخلیه شده که رشد شش درصدی را نشان می‌دهد.

به گزارش ایسنا، علی‌اکبر صفایی در نشست خبری سازمان بنادر و دریانوردی به مناسبت روز جهانی دریانوردی

اظهار کرد: در حمل‌ونقل دریایی، بیش از ۲۸ تریلیون دلار تجارت دریایی انجام می‌شود و بیش از ۸۰ درصد تجارت جهانی

را به وسیله انواع کشتیرانی در برمی‌گیرد؛ دوران کرونا تأثیری منفی در تجارت دریایی داشت اما پیش‌بینی می‌شود در سال

۲۰۲۳ رشدی سه درصدی در حمل‌ونقل دریایی داشته باشیم.

او ادامه داد: در شش ماهه اول سال ۱۴۰۱ بیش از ۱۰۵

میلیون تن کالا در بنادر کشور تخلیه شده که رشد شش

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه سازمان

بنادر در حوزه بین‌الملل و سازمان جهانی دریانوردی حضور معناداری داشته، گفت: یکی از کارهای اساسی، بازگرداندن محموله نفتی کشتی لانا بود که این کالاهای کاملاً برگردانده شد و کشتی‌ها هم به آب‌های خودمان بازخواهند گشت که نشان‌دهنده اقتدار ملی است.

صفایی با اشاره به تجارت دریایی با کشورهای همسایه بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران با عمان، امارات، عراق، روسیه، ازبکستان، قزاقستان، آذربایجان، هند و پاکستان همکاری داشته است.

ترانزیت کالا در بنادر شمالی و جنوبی در حال انجام است و ما رشد خوبی در ترانزیت کالا داشتیم؛ همچنین برای ترانزیت ۱۰ میلیون تن کالا با روسیه برنامه‌ریزی کرده‌ایم.

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه سازمان

# انتقال ۱۲۸ میلیارد لیتر انواع فراورده‌های نفتی در سال گذشته

۲ مورد سرقت داشتیم اکنون ده‌ها برابر شده به طوری که هفته‌ای یک مورد انشعاب داریم ولی با اقداماتی که انجام می‌شود، اکثر انشعابات و تعرضات به سرعت کشف می‌شود.

او ادامه داد: با استفاده از تجهیزات و پایش خط به سرعت نسبت به کشف انشعابات غیرمجاز اقدام می‌کنیم.

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت با بیان اینکه سرقت از خطوط برای ما هزینه دارد و مسائل اجتماعی ایجاد می‌کند، گفت: بعضی سارقان نمی‌توانند انشعاب را کنترل کنند و مواد نفتی در محیط قرار گرفته و مشکلات آلایندگی ایجاد می‌کند.

رحیمی در پاسخ به سوال خبرنگار مهر مبنی بر اینکه سرقت‌های انجام شده بیشتر مربوط به کدام مناطق و کدام یک از فرآورده‌های نفتی است توضیح داد: انشعابات غیر مجاز و خطهایی که در گیر آن هستند بیشترین برداشت

و تعرض در منطقه خلیج فارس خط ۲۶ اینچ و خط ۱۰ اینچ

نزدیک پالایشگاه و بندر شهید رجایی و باهنر است، همچنین هفته گذشته در منطقه جنوب شرق کشور یک مورد بوده

است، اطراف تهران، شمال شرق کشور و همچنین در بردسیر

کرمانشاه در دو ماه گذشته ۲ بار سرقت اتفاق افتاده است.

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت افزود:

بیشترین دستبرد به فراورده‌ها مربوط به گازوئیل است که

# همکاری مجلس و دولت در اجرا شدن قانون و تجاری‌سازی محصولات دانش‌بنیان

مباهات است و به عنوان فردی که تخصص نانو فناوری دارد، اعلام می‌کنم که موجب غرور ایرانیان خواهد بود.

او ادامه داد: ما در حوزه دانش‌بنیان‌ها هر چند در تولید علم و ثبت اختراع موفق بوده‌ایم، ولی در حوزه تجاری‌سازی عقب هستیم.

رئیس فراکسیون اقتصاد دانش‌بنیان مجلس با اشاره به تصویب قانون جهش تولید دانش‌بنیان خاطرنشان کرد: دولت در تصویب آن اهتمام ویژه‌ای داشت و بیشتر آیین‌نامه‌های آن نیز مصوب و اجرایی شده و اکنون وزارت خود را همکاری با دولت قرار داده‌ایم.

می‌کنم که مشکل وزارتخانه صمت جای دیگری است.

ناصری‌نژاد گفت: مشکل وزارت صنعت، معدن و تجارت ضعف مدیریت است و مشکل این وزارتخانه با تفکیک حل نمی‌شود. باید افراد متخصص، متعهد و بالانگیزه، مسئولیت‌های مهم کشور را بر عهده داشته باشند.

او ادامه داد: اگر افراد متعدد و متخصص حتی به عنوان معاون یک وزارتخانه هم باشند و کارها را به درستی مدیریت کنند، مشکلات حل می‌شود. مشکل در سیستم مدیریتی این است که نظام مدیریتی ما ناکارآمد است.

نماینده مردم شادگان در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: برای مثال، بعضاً وزیر و معاون وزیر در کشور

ما ۱۸ ساعت کار می‌کند و به این مسئله هم افتخار می‌کند،

. یکشنبه ۱۰ مهر ۱۴۰۱ . سال هجدهم . شماره ۴۹۹۹ .

اخبار

### مذاکرات ایران و هند برای

### عملیاتی شدن توافقنامه

### چابهار برگزار می‌شود

**معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی از سفر مقامات هندی به تهران تا دو هفته آینده با هدف حل و فصل و نهایی‌سازی توافقنامه این کشور در مورد بندر چابهار خبر داد.**

به گزارش ایرنا، جلیل اسلامی دیروز در نشست خبری در محل سازمان درباره سرنوشت توافقنامه سه جانبه ایران با هند در مورد توسعه بندر چابهار ادامه داد: تاکنون ۲۵ درصد توافقنامه سه جانبه با هند در بندر چابهار عملیاتی شده است.

او اظهار کرد: عملکرد بندر چابهار در ۲ سال اخیر بیش از ۲ برابر شده و ترافیک بندر چابهار افزایش یافته است.

معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی افزود: در اجرای قرارداد همکاری ایران و هند نیز تأمین تجهیزات از جمله تأمین ۶ دستگاه جرثقیل بزرگ و ورود آن به بندر شهید بهشتی چابهار انجام شده است. تجهیزات همچنین مشکل راه‌اندازی و عملیاتی‌سازی ندارد و فقط مشروط به عملیاتی‌شدن قرارداد بلندمدت با هندی‌ها بود که بدون استفاده مانده بود.

اسلامی بیان کرد: در ماه‌های اخیر تست این تجهیزات انجام و در پی مذاکره با هند، استفاده از این تجهیزات از بند اجرای قرارداد بلندمدت خارج و امکان بهره‌برداری از آن وجود دارد.

او تأکید کرد: در حال مذاکره با هند هستیم تا همکاری در بخش تأمین تجهیزات از طریق توافقنامه چابهار انجام شود.

معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی در خصوص چرایی توقف قرارداد سه جانبه ایران با چابهار که تا پیش از این مشکلات حقوقی را دلایل عدم اجرای کامل این توافقنامه عنوان کردند، گفت: توافقنامه که منتهی به قرارداد قطعی شود، از ابتدا مدنظر سازمان بنادر بود؛ اما به دلایلی که گفته شد این توافقنامه طبق برنامه پیش نرفت.

به گفته اسلامی، قرارداد با هندی‌ها به‌صورت رسمی عملیاتی نشده است؛ اما این طور نیست که کار انجام نشده باشد، هم‌زمان در همکاری کوتاه‌مدت حضور شرکت هندی در چابهار اتفاق افتاد، حدود ۲۵ درصد این قرارداد انجام شده به اضافه اینکه ایراتور هندی در دو دوره ۱۸ماهه به صورت مستقیم در بندر چابهار حضور داشته است. او توضیح داد: با رویکرد جدید از سوی دولت

سیزدهم در راستای حفظ و توسعه همکاری‌های دو کشور ایران و هند به‌زودی جلسه نهایی‌سازی قرارداد با هند در تهران انجام خواهد شد

معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی ادامه داد: اخیراً در جلسات مشترک موضوعات قرارداد بررسی و تا دو هفته آینده مقاماتی از هند برای نهایی سازی و حل و فصل توافقنامه چابهار به تهران می‌آیند.

اسلامی گفت: ایران در حوزه حجم ترافیک و تعهد دو طرف نظرات خود را به هند منتقل کرده است و امیدوارم در نشست آتی بتوانیم به توافق خوبی برسیم.

او گفت: مراحل مختلفی برای توسعه چابهار وجود دارد و هم‌زمان منعی برای مذاکرات سرمایه‌گذاری برای ورود سایر کشورها در راستای تحقق طرح توسعه چابهار وجود ندارد. ایران از هر ظرفیتی برای توسعه چابهار استفاده می‌کند و معطل نمی‌مانیم.

#### انعقاد قرارداد فروش

#### گازهای همراه نفت ۳ واحد

#### بهره‌برداری جنوب

**مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب از انعقاد قرارداد فروش گازهای همراه ارسالی به مشعل مربوط به واحدهای بهره‌برداری نفت سفید، تمبی و پرسپاه خبر داد.**

علیرضا دانشی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به انعقاد قرارداد فروش گازهای همراه ارسالی به مشعل اظهار کرد: قراردادی میان شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت ناردیس در روزهای گذشته در بحث فروش گازهای همراه ارسالی به مشعل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب مربوط به واحدهای بهره‌برداری نفت سفید، تمبی و پرسپاه به امضا رسیده است.

او با بیان اینکه با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده به جمع‌آوری گازهای همراه در کوتاه مدت اقدام خواهیم کرد، افزود: این پروژه مهم به منظور تکمیل زنجیره ارزش، فعال‌سازی شرکت‌های داخلی و رفع آلاینده‌های محیط زیست اجرایی خواهد شد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب گفت: با یک مزایده، معادل ۶۴ میلیون فوت مکعب گاز جمع‌آوری می‌شود که ارزش اقتصادی آن نزدیک به ۱۸۴ هزار دلار در روز است و می‌تواند علاوه بر بحث‌های زیست محیطی کمک بسیار خوبی به بخش‌های تولیدی داشته باشد.

دانشی با بیان اینکه انجام چنین اقداماتی هیچ ارتباطی با تحریم‌ها ندارد، عنوان کرد: بخش خصوصی به عنوان یار و همراه بخش دولتی می‌تواند در چنین حوزه‌هایی ورود کند و با نگاه مثبت طرفین منافع حداکثری را برای کشور به دنبال داشته باشند.

او در پایان گفت: مزایده فروش گازهای همراه مشعل با کسب مجوز از شرکت ملی نفت ایران از خرداد سال جاری آغاز شده است و ۹ شرکت، صلاحیت لازم برای حضور در ۴ مزایده را دریافت کردند که در این زمینه شرکت‌های برنده در مردادماه مشخص شدند و اکنون این اولین قرارداد در این زمینه است.

# فولادگر: بورس کالا ضربه‌گیر اثرات مخرب قیمت‌گذاری دستوری بر صنایع است



**حمیدرضا فولادگر گفت: هر گونه تصدی‌گری دولت در اقتصاد منجر به بروز اخلال در بازارها و نیز ایجاد رانت خواهد شد. با پذیرش محصولاتی که امکان عرضه آن‌ها در بورس کالا وجود دارد، می‌توان تا حد زیادی از اثر مخرب قیمت‌گذاری دستوری بر حیات صنایع را خنثی کرد.**

حمیدرضا فولادگر، مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت‌وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا) به اهمیت و مزایای فروش محصولات تولیدی شرکت‌های بورسی در بورس کالا اشاره

## پرداخت ۹ هزار میلیارد تومان سود از طریق سجام

تومان توسط ۷۶ ناشر به حساب ۶ میلیون و ۱۲۰ هزار و ۸۷۶ سهامدار واریز شد.

بر اساس این گزارش، در بین ۷۶ ناشری که در شهریور ماه سود به حساب سهامداران واریز کرده اند، بیشترین سود پرداخت شده با ۴۰۹ میلیارد تومان به شرکت فولاد مبارکه و کمترین سود پرداخت شده با ۴۲ میلیون تومان به شرکت سوژمیران تعلق داشته است.

افزون بر این آمار منتشر شده نشان می‌دهد که شرکت صنعتی زرماکارون با یک میلیارد و ۷۴۰ میلیون و ۱۴۱ هزار و ۴۸۴

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شرکت سپرده گذاری مرکزی، اطلاعات منتشر شده حاکی از آن است که در سومین ماه از تابستان سال جاری با استفاده از سامانه سجام ۹ هزار و ۶۴۱ میلیارد و ۷۴۰ میلیون و ۱۴۱ هزار و ۴۸۴

تبدیل به قانون دائم شد.

### وزیر اقتصاد گفت: یکی از ماموریت‌های اصلی حذف همه مجوزهای کاغذی و حرکت به سمت مجوزهای برخط است تا ظرف زمان مشخص و کوتاه مجوزهای لازم برای انجام فعالیتهای اقتصادی صادر شود و شاهد گشایش در فعالیتهای اقتصادی باشیم.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، احسان خاندوزی گفت: در حال حاضر و در شرایط کنونی جامعه، فاصله زیادی برای رسیدن به شرایط مطلوب داریم و باید کماکان در این مسیر اقدامات متعددی صورت پذیرد تا موانع موجود هر چه سریع تر رفع شود.

وی در ادامه ضمن اشاره به موضوع مالیات بر ارزش افزوده، تصریح کرد: در این رابطه قانون آزمایشی مالیات بر ارزش افزوده از ۱۳ دی ماه ۱۴۰۰تبدیل به قانون دائم شد.

**کارشناس پولی و بانکی گفت: دولت از ابتدای امسال بدون استقراض و استفاده از تنخواه بانک مرکزی، پایه پولی و نقدینگی را کنترل کرده است.**

میثم مهر پور کارشناس اقتصادی در گفتگو با خبرنگار ایپنا بیان کرد: پیامد حاصل از مبادلات تجاری و پولی با کشورهای مختلف مخصوصاً کشورهایی که با ایران هم سویی سیاسی دارند باعث افزایش شناسن تجارت ایران در عرصه اقتصاد بین الملل می شود.

وی افزود: اگر ایران هنگام خروج آمریکا از برجام، پیمان‌های پولی چند جانبه داشت شاید اقتصاد کشورمان با تبعات کمتری مواجه می شد، پس انعقاد پیمان پولی و بانکی تأثیر مستقیمی روی اثر ناپذیری اقتصاد ایران دارد.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به این موضوع که سامان دهی کارخوان‌ها از فرار مالیاتی جلوگیری می‌کند، گفت: یارانه و مالیات دو سمت یک سکه هستند، بنابراین نظام مالیاتی سالم بر یارانه نیز اثر گذار است، همچنین گفتنی است که دولت سیزدهم در حل ناکارآمدی یارانه با حذف ارز ترجیحی نقش خوبی را ایفا کرده است.

مهر پور تأکید کرد: از اقدامات مناسب دولت

جدید، بررسی ۱۸ میلیون دستگاه کارتخوان برای جلوگیری از فرار مالیاتی است، اما در دولت

# فولادگر: بورس کالا ضربه‌گیر اثرات مخرب قیمت‌گذاری دستوری بر صنایع است

اقتصاد کشور و نیز تلاش‌های صورت گرفته مبنی بر حذف آن اشاره کرد و گفت: نقش دولت‌ها در اقتصاد باید به نقش سیاست‌گذار و تسهیل‌گر محدود شود و تجربه نشان داده هر که‌گونه تصدی‌گری دولت در اقتصاد منجر به بروز اخلال در بازارها و نیز ایجاد رانت خواهد شد.

وی با تأکید بر اینکه سیاست‌های کلی اصل ۴۴ نیز بر مبنای کاهش تصدی‌گری دولت تنظیم و ابلاغ شد، اظهار داشت: کاهش مداخلات دولت در اقتصاد به عنوان یکی از محورهای مهم بهبود فضای کسب و کار تلقی می‌شود که قیمت‌گذاری دستوری نیز از مصادیق مهم آن محسوب خواهد شد.

فولادگر معتقد است؛ با پذیرش محصولاتی که امکان عرضه آن‌ها در بورس کالا وجود دارد، می‌توان تا حد زیادی از اثر مخرب قیمت‌گذاری دستوری بر حیات صنایع را خنثی کرد.

مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: ذکر این نکته نیز ضروری است که همه کالاها امکان معامله در بورس نداشته و عوامل مهمی باید در این زمینه مورد توجه مسوولان قرار بگیرد.

داشته باشند. فولادگر با بیان اینکه معامله کالا‌های همگن در بورس کالا به عنوان شفاف‌ترین روش ممکن برای حذف رانت و واسطه‌گری محسوب می شود، اظهار داشت: این نوع معاملات در کشور ما طی یک دهه اخیر به صورت ویژه ای توسعه یافته و نتایج مثبت آن در زنجیره معامله فلزات اساسی، سیمان، محصولات پتروشیمی و خودرو قابل مشاهده است.

مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه به کمربگ شدن نقش قیمت‌گذاری دستوری در

## ۴ میلیون و ۴۱۹ هزار و ۱۳۷ سهامدار دارای بیشترین سهامدار و شرکت سوژمیران با ۱۱۳ سهامدار دارای کمترین سهامداری بودند که سود صاحبان سهام خود را با استفاده از سامانه سجام به حساب سرمایه گذاران خود واریز کرده اند.

سجام یک سامانه زیر ساختی برای شناسایی مشتریان جهت ورود به باشگاه بزرگ بازار سرمایه ایران است که تمام فعالان این بازار اعم از سرمایه‌گذاران، مشتریان و مدیران

## برخورد با تخلفات بانک‌ها در موضوع تضامین

ساختار اداری معیوب که علیرغم دستور رئیس جمهور و ابلاغ وزارت اقتصاد و تلاش‌های انجام شده کماکان شاهد آن هستیم، گفت:

در این راستا از هیئت مدیره بانک‌های هدف خواسته شده است تا ضمن باور به سند تحول

دولت، شرایطی را فراهم کنند تا زیر مجموعه،

دسترسی‌های آسان و تضامین کمتر و حرکت به سمت اعتبارسنجی را در این زمینه مدنظر قرار دهند.

وی در این راستا افزود: علیرغم اینکه از تمامی آن‌ها خواسته شده است شیوه سنتی ناکارآمد و پر هزینه قبلی را کنار بگذارند،

متأسفانه هنوز هم در برخی بخش‌ها شاهد مواردی از تخلف می باشیم. بنابراین به بازرسی وزارتخانه ابلاغ شد تا این موضوع را بررسی کنند و اگر تخلفی محرز شد، مدیر شعبه ای که رسماً

## «تنخواه بانک مرکزی» دست نخورده باقی ماند

وی افزود: رشد پایه پولی در دولت سیزدهم کاهش یافته و ۴۲ درصد به ۲۶ درصد رسیده است، با این وجود هنوز نرخ تورم، به علت تصمیمات دولت قبل مهار نشده است.

این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: در دنیا ارزش زدایی از پول ملی با انتشار و خلق نقدینگی رخ می هد که باید در این راستا میزان عرضه و هزینه‌ها کنترل شود. دولت در چهار ماه ابتدایی امسال، کشور را بدون استفاده از تنخواه بانک مرکزی کنترل کرده که این اقدامی درصد رسید.



#### یادداشت

### صنعت بیمه نیازمند آرامش

#### محمود فراهانی

مدیر مسئول نشریه تخصصی بیمه داری نوین

#### ریشه‌های بروز شرایط بحران مداوم در صنعت بیمه این سؤال را مطرح می‌کند که آیا استراتژی «حرکت با چراغ‌های خاموش» . که

**برخی هنوز هم توصیه می‌کنند و تقریباً تا اواسط دهه نود بسامد کلی فعالیت‌های شرکت‌های بیمه بر همین سبک و سیاق پیش می‌رفت .از راهبردهای کسب و کاری دوران پر تلاطم امروز منطقی‌تر بوده است؟ / برخی برای تثبیت وضع موجود، مدام در فکر ایجاد بحران هستند؛ چون ثبات، زمینهٔ توسعه را فراهم آورده و سطوح مطالبه‌گری تحول‌خواه را بالا می‌برد و تنها بحران است که امکان تدوین و اجرای هرگونه برنامهٔ راهبردی و ریشه‌ای را غیر ممکن می‌کند.**

شاید هیچ زمان دیگری صنعت بیمه تا این حد نیازمند آرامش نبوده است. طی سال‌های ۹۵ به این‌سو از زمانی که با آمدن دکتر امین باقره‌های تحول در صنعت بیمه دمیدن گرفت تا به امروز که صحبت از نوآوری و شکستن مرزهای بیمه‌گری سنتی است؛ اما کمتر فصل‌ها و حتی ماه‌هایی را به یاد می‌آوریم که این صنعت با بحرانی در خود فرو نبرده باشد.

ریشه‌های بروز شرایط بحران مداوم در صنعت بیمه این سؤال را مطرح می‌کند که آیا استراتژی «حرکت با چراغ‌های خاموش» . که برخی هنوز هم توصیه می‌کنند و تقریباً تا اواسط دهه نود بسامد کلی فعالیت‌های شرکت‌های بیمه بر همین سبک و سیاق پیش می‌رفت. از راهبردهای کسب و کاری دوران پر تلاطم امروز منطقی‌تر بوده است؟

به تعبیر دیگر آیا پیروی و دفاع از راهبرد «حرکت با چراغ‌های خاموش» باعث نشده تا شکله و اجزا صنعت بیمه به دلیل سرعت کم توسعه در برابر بخش‌های دیگر صدمه‌پذیر شود و به نوعی آمادگی لازم را برای مواجهه با تحولات بیرونی در خود ایجاد نکند؟

اما فرآخ از اینکه دلایل چه هستند الان با یک مسئله روبه‌رو هستیم؛ شاخص تحمل‌پذیری تغییر در صنعت بیمه پایین است. فرضیه ۱: برخی برای تثبیت وضع موجود، مدام در فکر ایجاد بحران هستند؛ چون ثبات، زمینهٔ توسعه را فراهم آورده و سطوح مطالبه‌گری تحول‌خواه را بالا می‌برد و تنها بحران است که امکان تدوین و اجرای هرگونه برنامهٔ راهبردی و ریشه‌ای را غیر ممکن می‌کند.

فرضیه ۲: تاب‌آوری صنعت بیمه در برابر رویدادهای روزمره پایین است و در نتیجه رخدادهای معمولی هم تبدیل به بحران می‌شوند. فرضیه ۳: تجربه‌های عملی شرکت‌های بیمه در مدیریت بحران چندان زیاد و با کیفیت نیستند؛ بنابراین اغلب رویدادهای منفی نه چندان مهم، بسیار با اهمیت شمرده می‌شوند و در مواجهه با آن نیز بیشتر زمینهٔ تشدید رویداد فراهم می‌شود به گونه‌ای که بعد از مدتی تبدیل به بحران می‌شود. میزان درستی هر سه فرضیهٔ بالا نیازمند پژوهش است؛ اما افراد قطعاً در اثبات هر یک از فرضیه‌های بالا شواهدی دارند که برخی محکمه‌پسند و برخی فاقد سند متقن و مشخص است. در اینجا نگارنده در پی اثبات فرضیه‌های بالا قصد دارد به طرح مسئله بپردازد.

### مثالی بزنیم

۱۰۰ سال پیش را به یاد آورید زمانی که سیستم لوله‌کشی طی یک مدت کوتاه جایگزین سیستم آب‌رسانی سنتی آن زمان شد. میرآب‌ها و اوپارها و به طور کلی مشاغل میرآبی و اوپاری و کسب و کارهای مرتبط همه کساد شدند. مسئولان امر از جمله سازمان آبنمای آن زمان می‌نخواستند دو راهبرد در دستور کار قرار دهد هم اینکه به میرآب‌ها و اوپارها وعده‌هایی بدهد که مفایر روند حاکم و تغییر و تحولات مربوط به توسعه است هم اینکه زمینهٔ تحول مدل‌های کسب و کاری فعالان نظام آبرسانی سنتی را فراهم کند. ضمن اینکه در هر حال تفاوتی در اصل ماجرا نمی‌کرد؛ چون توسعهٔ تکنولوژی در نهایت موانع را خود خواهد بلعید. چنین تصویری برای وضعیت حال صنعت بیمه در مورد تحول دیجیتال نیز قابل گسترش است؛ اگر بخواییم بر مبنای شاخص شرافت، مدیران را ارزیابی کنیم درک اینکه گروهی از نمایندگان احتمال بیکاری دارند یک بحث است اینکه آنها را از روند حاکم و غالب بر صنعت آگاه نکنیم و با وعده‌هایی آنها را به اکنون امیدوار کنیم مقولهٔ دیگری است که در حقیقت در حق آنها اجحاف روا داشته‌ایم. در حقیقت شاخص شرافت می‌گوید که ضروری است زمینهٔ تحول ذهنی و کسب و کاری آنها را فراهم کنیم طبیعی است در این میان افرادی ممکن است همچنان بر روش‌های سنتی اصرار ورزند در چنین صورتی مسئولیت آینده بر عهدهٔ شخص آنها خواهد بود؛ به تعبیر دیگر انتقال درک درست از مسئله از وظایف کلیدی مسئولان ذی‌ربط است.

### مثالی دیگر

وقتی شرکت ملی انفورماتیک از سوی بانک مرکزی تأسیس شد، دو بانک بزرگ آن زمان یعنی بانک ملی و صادرات را که بیش از ۶۰ درصد بازار را اختیار داشتند همراه خود کرد؛ همچنین بانک صنعت و معدن را که یک بانک تخصصی محسوب می‌شد نیز به جمع سهامداران شرکت اضافه کرد که به نوعی توازن کسب و کاری رعایت شده باشد. هنگامی که شرکت خدمات انفورماتیک تأسیس شد سهامدار اصلی شرکت ملی انفورماتیک قرار گرفت به این معنی که مالکیت به صورت غیر مستقیم در اختیار بانک‌های بزرگ کشور است و در عین حال بر اینکه برای شفافیت بیشتر سهام این شرکت در بورس عرضه شد.

در مورد شرکت شاپرک نیز تقریباً تمام بانک‌ها با تأکید بر میزان سهمی که در بازار پرداخت کشور دارند سهامدار این شرکت هستند؛ به تعبیر دیگر

# بازارها و خدمات مالی

#### یادداشت

### صنعت بیمه نیازمند آرامش

#### محمود فراهانی

مدیر مسئول نشریه تخصصی بیمه داری نوین

**ریشه‌های بروز شرایط بحران مداوم در صنعت بیمه این سؤال را مطرح می‌کند که آیا استراتژی «حرکت با چراغ‌های خاموش» . که**

**برخی هنوز هم توصیه می‌کنند و تقریباً تا اواسط دهه نود بسامد کلی فعالیت‌های شرکت‌های بیمه بر همین سبک و سیاق پیش می‌رفت .از راهبردهای کسب و کاری دوران پر تلاطم امروز منطقی‌تر بوده است؟ / برخی برای تثبیت وضع موجود، مدام در فکر ایجاد بحران هستند؛ چون ثبات، زمینهٔ توسعه را فراهم آورده و سطوح مطالبه‌گری تحول‌خواه را بالا می‌برد و تنها بحران است که امکان تدوین و اجرای هرگونه برنامهٔ راهبردی و ریشه‌ای را غیر ممکن می‌کند.**

شاید هیچ زمان دیگری صنعت بیمه تا این حد نیازمند آرامش نبوده است. طی سال‌های ۹۵ به این‌سو از زمانی که با آمدن دکتر امین باقره‌های تحول در صنعت بیمه دمیدن گرفت تا به امروز که صحبت از نوآوری و شکستن مرزهای بیمه‌گری سنتی است؛ اما کمتر فصل‌ها و حتی ماه‌هایی را به یاد می‌آوریم که این صنعت با بحرانی در خود فرو نبرده باشد.

ریشه‌های بروز شرایط بحران مداوم در صنعت بیمه این سؤال را مطرح می‌کند که آیا استراتژی «حرکت با چراغ‌های خاموش» . که برخی هنوز هم توصیه می‌کنند و تقریباً تا اواسط دهه نود بسامد کلی فعالیت‌های شرکت‌های بیمه بر همین سبک و سیاق پیش می‌رفت. از راهبردهای کسب و کاری دوران پر تلاطم امروز منطقی‌تر بوده است؟

به تعبیر دیگر آیا پیروی و دفاع از راهبرد «حرکت با چراغ‌های خاموش» باعث نشده تا شکله و اجزا صنعت بیمه به دلیل سرعت کم توسعه در برابر بخش‌های دیگر صدمه‌پذیر شود و به نوعی آمادگی لازم را برای مواجهه با تحولات بیرونی در خود ایجاد نکند؟

اما فرآخ از اینکه دلایل چه هستند الان با یک مسئله روبه‌رو هستیم؛ شاخص تحمل‌پذیری تغییر در صنعت بیمه پایین است. فرضیه ۱: برخی برای تثبیت وضع موجود، مدام در فکر ایجاد بحران هستند؛ چون ثبات، زمینهٔ توسعه را فراهم آورده و سطوح مطالبه‌گری تحول‌خواه را بالا می‌برد و تنها بحران است که امکان تدوین و اجرای هرگونه برنامهٔ راهبردی و ریشه‌ای را غیر ممکن می‌کند.

فرضیه ۲: تاب‌آوری صنعت بیمه در برابر رویدادهای روزمره پایین است و در نتیجه رخدادهای معمولی هم تبدیل به بحران می‌شوند. فرضیه ۳: تجربه‌های عملی شرکت‌های بیمه در مدیریت بحران چندان زیاد و با کیفیت نیستند؛ بنابراین اغلب رویدادهای منفی نه چندان مهم، بسیار با اهمیت شمرده می‌شوند و در مواجهه با آن نیز بیشتر زمینهٔ تشدید رویداد فراهم می‌شود به گونه‌ای که بعد از مدتی تبدیل به بحران می‌شود. میزان درستی هر سه فرضیهٔ بالا نیازمند پژوهش است؛ اما افراد قطعاً در اثبات هر یک از فرضیه‌های بالا شواهدی دارند که برخی محکمه‌پسند و برخی فاقد سند متقن و مشخص است. در اینجا نگارنده در پی اثبات فرضیه‌های بالا قصد دارد به طرح مسئله بپردازد.

### برخلاف ابلاغیه‌های دولت اقدام می کند، حق ندارد یک روز هم در این سیستم باقی بماند.

خاندوزی تصریح کرد: مساله مرتبط با تضامین و سخت گیریهای غیر ضرور یکی از گلوگاه‌های است که به جای حرکت به سمت تضمین و وثیقه محوری آرام آرام فقط درجه اعتباری حساسی یک فرد باید بررسی و مورد ملاک قرار بگیرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در پایان خاطر نشان کرد: اهتمام دولت و وزارت اقتصاد کمک به فعالان اقتصادی است و دل نگران دغدغه‌های این حوزه هستیم که در این راستا حرکت به سمت حذف مجوزهای کاغذی و استفاده از مجوزهای برخط آنلاین از جمله اهداف اصلی این وزارتخانه و دولت می باشد تا شاهد گشایش و رونق در فعالیتهای اقتصادی باشیم.

اگر مهم‌ترین رکن شرکت را سهامداری در نظر بگیریم بانک مرکزی همواره بانک‌ها را با خود همراه کرده است؛ اگرچه برای ثبات در تصمیم‌گیری سهام ممتاز برای خود قائل است؛ اما در تصمیم‌سازی عملاً بانک‌های سهامدار ذی‌مدخل هستند.

#### از نظر مدل کسب و کار، شرکت ملی گروه

تشکیل داد و شرکت خدمات عملاً به نمایندگی از شبکه بانکی بازوی فناوری بانک مرکزی شد و در شاپرک نیز به نمایندگی از شبکهٔ بانکی، متولی شبکهٔ پرداخت شد. نکتهٔ مهم اینکه برای آنکه نماینده باشد این امر را قبلاً با دادن سهام حداکثری به بانک‌ها اثبات کرده بود؛ اما این امر را در صنعت بیمه نمی‌بینیم.

### در بحث تشکیلاتی

دو مدل پیش گرفته شد؛ یکی در سال ۷۹ که تلاش شد تا شرکت ملی تبدیل به گروه شود و در حوزه‌های مختلف پیشران توسعهٔ بانکداری الکترونیگ در کشور باشد. بر همین اساس در کنار شرکت خدمات انفورماتیک، شرکت سرمایه‌گذاری ایرانیان تأسیس و شرکت داده‌پردازی خریداری و همچنین شرکت ایران‌کیش در راستای توسعهٔ کارت اعتباری کلید زده شد؛ اما این مدل به دلایل انتقاده‌ها به مرور کنار گذاشته شد و سهام شرکت‌های مذکور به فروش رسید و بانک مرکزی تلاش کرد حضور نظارتی خود را پر رنگ کند؛ بر همین اساس در سال ۸۷ با تأسیس معاونت فناوری‌های نوین بانک مرکزی، نقش پیشرانی خود را از طریق قوت جایگاه فناوری و قرار گرفتن در جمع هیئت عامل تقویت کند.

به عبارت دیگر بانک مرکزی ۲۱ سال پیش در سال ۷۹ مدل توسعهٔ بانکداری الکترونیگ را از طریق توسعهٔ سهامداری در دستور کار قرار داد و بعد از حدود هشت سال با تغییر رویه و با تأسیس معاونت فناوری‌های نوین سطح پاسخگویی را از سطح یک اداره به نام ادارهٔ نظام‌های پرداخت به سطح مدیریت ارشد؛ یعنی هیئت عامل ارتقا داد. چنین نگاهی طبیعتاً موجب تحول بنیادین در نحوهٔ مدیریت تغییر و تحولات حوزهٔ فناوری مالی که ابتدا بانکداری الکترونیگ و سپس بانکداری دیجیتال شد. اکنون شبکه بانکی پیشروتر از صنایع دیگر حرکت می‌کند تنها به مدد اینکه با فهم اینکه مسیر بدون آزمون و خطا طی نخواهد شد، اما سطح پاسخگویی را به بالاترین سطح سازمان ارتقا داده است؛ اما در صنعت بیمه به دلیل اینکه سطح پاسخگویی در لایه‌های پایین‌تر سازمان است در نتیجه هر میرعامل می‌تواند طبق سلیقه عمل کند و شاید تعجب کنید که طراحی سنجاب در سال ۸۹ در ابتدا به یک شخص حقیقی سپرده شد؛ یعنی درکی که از سنجاب در آن زمان وجود داشت معادل طراحی سایت معمولی یک سازمان بود. چنین نکاتی ما را راهنمایی می‌کند تا دقیق‌تر به شرایط نگاه کنیم.

اینکه برخی مسئولان بیمه مرکزی الگوی شاپرک را مثال می‌زنند خوب است بدانند الگوی سهامداری شاپرک به گونه‌ای است که کل شبکه بانکی سهامدار این شرکت و قاعدتاً همراه بانک مرکزی هستند نه اینکه گروهی از خانواده‌های بازنشستگان سهامدار شرکتی هستند که قرار است نقش حاکمیتی و نظارتی ایفا کند.

همچنین همه فعالیت‌های سخت و نرم‌فزاری شاپرک در شرکت خدمات انفورماتیک به عنوان بازوی فناوری بانک مرکزی متمرکز است و در حقیقت ماموریت‌های شاپرک بیش از اینکه به سمت ساماندهی سخت‌افزاری بین خود و بانک مرکزی باشد اساساً مأمور استانداردسازی رابطه بین سوتیج‌های شرکت‌های پرداخت و شبکه فروشندگان و مشتری در اتصال به سوتیج شاپرک که در اختیار شرکت خدمات است. در حقیقت شاپرک اساساً هیچ سوتیج یا سامانه‌ای را در اختیار ندارد بیشتر یک دفتر نظارتی است. اینکه مدعی شویم از شاپرک الگو گرفته‌ایم؛ اما شناخت دقیقی از ساختار و فلسفه وجودی آن نداشته باشیم طبیعاً نمی‌تواند در ادامه مسیر، صنعت بیمه را با مشکل مواجه کند. ضمن اینکه صنعت پرداخت یک پدیده نوآورانه در دنیا محسوب نمی‌شود. الگوها و ساختارهای حقوقی و مقرراتی آن در دنیا زیاد است. سبترکارت و ویزاکارت و … نمونه‌هایی از این دست هستند؛ بنابراین امکان الگوگیری از شاپرک برای مقوله نوآوری اساساً راه منطقی‌ای به نظر نمی‌آید.

### باید از اکوسیستم‌های نوآوری

### الگو بگیریم

تجربه‌های دنیا که نیستند. اکوسیستم‌های نوآوری در دنیا همان‌طور که از نام‌شان پیداست به دلیل اینکه پدیده‌های نوینی هستند طبیعتاً آن قابلیت را ندارند که از یک الگوی امتحان شده کامل پیروی کنند و همگی از طریق ریل‌گذاری کار را پیش می‌برند و در فضایی از آزمون و خطا پیش می‌روند. بیمه مرکزی هم باید در چنین مسیری حرکت کند در غیر این صورت خود به مانهی در برابر نوآوری تبدیل خواهد شد. خوشبختانه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با تأسیس مراکز تلاش کرده است در این زمینه تسهیل‌گر باشد؛ اما این تلاش‌ها به شرطی در بیمه مرکزی با نتیجه همراه خواهد شد که سطح پاسخگویی در قالب یک تشکیلات مشخص به سطوح بالایی سازمان یعنی مدیریت ارشد و هیئت عامل منتقل شود.

### تعارفات را کنار بگذاریم

اغلب دیده‌ایم که تلاش می‌کنند شبکه فروش را به وعده‌هایی دلخوش کنند در حالی که اساساً آنچه تعیین‌کنندهٔ آینده است تحولات کسب و کاری در جهان ناشی از نوآوری است و فراتر از هر وعده و وعیدی نقش هر ذی‌نفع را تعیین می‌کند طبیعی است در چنین شرایطی کسانی که خود را همسو با روندهای تحولاتی اکوسیستم بیمه کنند باقی خواهند ماند و بقیه طبیعتاً بدون نقش مانده و از بازی خارج خواهند شد.



# گزارش عملکرد ۶ ماه اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه

**مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه از پایان عملیات خرید تضمینی دانه روغنی کلزا و گندم مازاد و بر نیاز کشاورزان کرمانشاهی در فصل زراعی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ خبر داد .**
به گزارش روابط عمومی اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه، ماشاله ارویسی با تشریح خدمات اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه در شش ماهه نخست سال گفت : از مهمترین خدمات این اداره کل می توان به خرید تضمینی و ذخیره سازی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان ، خرید تضمینی دانه های روغنی، ذخیره سازی و توزیع کالاهای اساسی از جمله برنج ، شکر و تامین آرد مورد نیاز خبازی های سطح استان اشاره نمود .

ارویسی در خصوص خرید تضمینی و ذخیره سازی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان کرمانشاهی اظهار داشت : استان کرمانشاه به عنوان یکی از قطب های تولید گندم در کشور با بیش از یک میلیون و چهارصد هزار تن فضای ذخیره سازی گندم مورد نیاز سایر استان های کشور را نیز تامین می نماید و امسال نیز با همت تمامی دست اندر کاران تولید گندم از جمله کشاورزان گرانتقدر و با توجه به خشکسالی پیش آمده موفق به خرید تضمینی و ذخیره سازی بیش از ۴۷۳ هزار و ۵۸۹ تن گندم با کیفیت توسط ۶۲ مرکز خرید تضمینی ( شامل ۷ مرکز سیلوی دولتی ، ۴۱ مرکز سیلوی بخش خصوصی و ۱۴ مرکز مباشر تعاون روستایی ) شد و در این خصوص به رتبه پنجم کشوری دست پیدا کرد و همچنین با توجه به طرح جدید در زمینه خرید فرادستی و خرید توافقی گندم از کشاورزان بیش از ۵۷ هزار و ۷۳۷ تن گندم نیز توسط کارخانه های تولید ماکارونی کشور در قالب طرح خرید و توافقی و با قیمتی بیش از نرخ خرید تضمینی خریداری شد .

ارویسی از جمله عوامل این موفقیت را قیمت مناسب خرید تضمینی ، برنامه ریزی خوب سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه ، تلاش مضاعف کشاورزان کرمانشاهی و تلاش و برنامه ریزی همکاران ما در مجموعه شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران به عنوان متولی اصلی خرید تضمینی گندم در کشور دانست و افزود : با اعلام دولت خدمتگزار قیمت خرید تضمینی گندم از کشاورزان به ازای هر کیلو گرم ۱۰۵۰۰۰ ریال بود که کشاورزانی که گندم خود را به هر یک از مراکز خرید تضمینی سطح استان تحویل داده بودند با دریافت ۱۰۰۰۰ ریال جایزه ، به ازای هر کیلو گرم گندم مبلغ ۱۱۵۰۰ ریال در یافت نمودند که با این حساب بالغ بر ۵۵۰۵ میلیارد و ۴۱ میلیون تومان مطالبات کشاورزان گندم کار کرمانشاهی از طریق بانک عامل پرداخت شد و در واقع تمامی کشاورزانی که تا تاریخ ۳۱



شهریور ماه گندم مازاد بر نیاز خود را تحویل مراکز خرید تضمینی دادند ۱۰۰ درصد مطالبات خود را دریافت نمودند .

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان یکی دیگر از ماموریت های خرید تضمینی این اداره کل را خرید تضمینی دانه روغنی کلزا دانست و اظهار کرد : با توجه به اهمیت تولید دانه روغنی کلزا در استان ، بیش از ۴ مرکز خرید تضمین در نقاط مختلف استان توسط این اداره کل گنجانمی شد که در نهایت با خرید تضمینی بیش از ۷۷۱ تن از این محصول استراتژیک به ارزش ۱۷ میلیارد و ۴۴۲ میلیون تومان و تحویل آن به تنها کارخانه فرآوری دانه های روغنی سطح استان ، این ماموریت نیز در فصل زراعی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ با موفقیت به پایان رسیدی و تمامی مطالبات کشاورزان در اسرع وقت به حساب ایشان واریز گردید .

این مقام مسئول از دیگر ماموریت های اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه در ذخیره سازی و توزیع کالاهای اساسی از جمله برنج ، شکر به منظور تنظیم بازار کالاهای اساسی اعلام کرد و در این خصوص اظهار کرد : این اداره کل از ابتدای سال با ذخیره‌سازی حجم قابل توجهی از کالاهای اساسی در انبارهای استاندارد و توزیع به موقع این کالاها در قالب طرح های مختلف از جمله طرح صیافت ماه مبارک رمضان ، طرح ماه محرم و صفر و سایر طرح های اعلامی از سوی ستاد تنظیم بازار استان کرمانشاه موفق به تنظیم قیمت این کالاهای اساسی در بازار گردید . او همچنین میزان توزیع برنج شامل انواع برنج پاکستانی ، برنج تایلندی رده ب ۱۰ کیلویی ، برنج تایلندی رده ب ۵۰ کیلویی و هندی دانه بلند ۱۱۲۱ را از ابتدای سال تا پایان شهریور ماه بیش از ۵ هزار و ۴۲۸ تن و میزان شکر توزیع شده را در

## پروژه فیبرنوری شهر ایلام در آستانه اجرا

او با اشاره به مراحل پایانی اجرای بیش از ۱۵۰ کیلومتر فیبر نوری در سطح شهر ایلام تاکید کرد: بعد از پایان کنگره بزرگ اربعین، عملیات اجرایی پروژه فیبر نوری در استان با جدیت تمام آغاز شده که تاکنون ۲۷ کیلومتر هوایی و ۱۳۰ کیلومتر فیبر نوری در سطح شهر ایلام اجرایی و در مراحل پایانی قرار دارد.

مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات ایلام از آمادگی کامل واگذاری پورت فیبر نوری به مردم، مغازها، کسب‌وکارها و ادارات در سطح شهر ایلام خبر داد و یادآور شد: ظرف مدت ۲ هفته ۱۵۰ کیلومتر فیبر نوری در سطح شهر ایلام تکمیل خواهد شد.
بیرامی در خصوص عملیات اجرایی فیبر نوری در سایر شهرستان‌ها هم توضیح داد: عملیات اجرایی این پروژه در سایر شهرستان‌های استان هم در صورت آمادگی فرمانداران طی کوتاه ترین زمان ممکن آغاز می‌شود.
او اضافه کرد: با آغاز توسعه فیبر نوری در ایلام به دنبال آن هستیم تا برای مشتریان این سرویس نیز خدمات و امکاناتی را فراهم کنیم تا مشتریان بتوانند راحت‌تر از فیبر نوری استفاده کنند.

## ۱۵۰۰ واحد در استان سمنان هدف طرح بازرسی از کارگاه‌های پرخطر است

سمنان با اشاره به ضرورت ارایه آموزش در محیط های کارگری به منظور ارتقای سطح ایمنی کارگران افزود: ۶ هزار و ۵۰۰ نفرساعت آموزش طی نیمه نخست سال ۱۴۰۱ از سوی بازرسان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان

#### چشم دنیا به روی زرشک خراسان جنوبی باز می‌شود

علمی کشور، سفر، خبرنگاران خارجی و داخلی و حضور ظرفیت‌های گردشگری، فرهنگي و هنری کشور با هدف شناساندن زرشک به مردم ایران و دنیا برگزار می‌شود.

او با تاکید بر تقویت بازار فروش و توسعه گردشگری با استفاده از گفتمان سازی در حوزه زرشک، گفت: باید بازار برای زرشک مشخص تا به معیشت مردم در اقتصاد زرشک کمک شود.

#### بازاریابی و تعیین قیمت در خراسان جنوبی

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌جنوبی با بیان اینکه افزایش بهره‌وری در واحد سطح موضوع بسیار مهم بوده که در مورد تولید زرشک مورد توجه است تا این افزایش سبب سودآوری بیشتر برای مردم این منطقه از کشور شود، تصریح کرد: با اینکه در حوزه زرشک تولیدکننده عمده هستیم، اما قیمت گذاری آن و عمده فروشی آن در استان‌های خراسان رضوی و تهران انجام می‌شود و این رویه مناسب نیست چرا که زحمت اصلی تولید در خراسان جنوبی کشیده می‌شود و حتما بایست ترمینال فروش زرشک کشور و قیمت گذاری نهایی در استان انجام شود. جعفری با بیان این مطلب که

پرداختن به موضوع اقتصاد توریسم کشاورزی، در برگزاری جشنواره زرشک مورد توجه است، افزود: بهترین باغات و ناب ترین صحنه های بخش کشاورزی در استان موجود بوده که کمتر سربیشه، بیرچند و درمیان بوده و تعداد بهره برداران مستقیم این محصول در استان ۳۸ هزار خانوار است. او با اشاره به فعالیت ۲۵ واحد بسته بندی زرشک با ظرفیت ۹۶۹۰ تن در سال، ادامه داد: همچنین هشت واحد فرآوری زرشک با ظرفیت ۴۴۰۰ تن در سال و ۸۰۰ واحد بارگاه بهداشتی زرشک دارای مجوز در استان فعال هستند. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی بیان کرد: زرشک یک محصول کشاورزی صرف نیست بلکه در حوزه‌های گردشگری، فرهنگ و هنر و سایر حوزه‌ها باید به عنوان یک ظرفیت استان مطرح شود.

جعفری با اشاره به اینکه برگزاری جشنواره ملی زرشک که در ابعاد گسترده در نظر گرفته شده است، گفت: در راستای معرفی محصول هویت بخش زرشک به خراسان جنوبی، جشنواره ملی زرشک از ۲۱ تا ۲۷ مهر در ۵ شهرستان استان برگزار می‌شود که تقویت توریسم کشاورزی در کنار این جشنواره یک اولویت مهم است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌جنوبی با بیان اینکه در جشنواره زرشک به دنبال احیای فعالیت‌های بخش‌های مختلف کشاورزی هستیم، افزود: تعاون روستایی باید در ارتقای سطح معیشت مردم از تولیدات و فعالیت‌هایشان و بازاریابی و بازاریابی عرضه مستقیم خدمات به اعضای خودشان نقش آفرینی موثری ایفا کنند.

جعفری با تاکید بر اینکه زرشک یک محصول تره باری است و باید به صورت تره بار واد بازار فروش شود، تصریح کرد: تاکید بر نقش‌آفرینی بخش خصوصی و هموار کردن زیرساخت‌های مختلف برای معرفی این محصول، یکی از راهبردهای جشنواره ملی زرشک است.

او از تهیه نقشه گردشگری زرشک در خراسان جنوبی خبر داد و گفت: مرکز ترویج و توسعه زرشک، عناب و زعفران در قاینات نیز

آینده اشتراک‌پذیری آغاز خواهد شد.

بیرامی در خصوص عملیات اجرایی فیبر نوری در سایر شهرستان‌ها هم توضیح داد: عملیات اجرایی این پروژه در سایر شهرستان‌های استان هم در صورت آمادگی فرمانداران طی کوتاه ترین زمان ممکن آغاز می‌شود.

او اضافه کرد: با آغاز توسعه فیبر نوری در ایلام به دنبال آن هستیم تا برای مشتریان این سرویس نیز خدمات و امکاناتی را فراهم کنیم تا مشتریان بتوانند راحت‌تر از فیبر نوری استفاده کنند.

احمدرضا مدبرینیا در گفت‌وگو با ایسنا درباره پیش‌بینی سهم مشخص شده برای خراسان رضوی در زمینه تفکیک حساب‌های شخصی از تجاری اظهار کرد: سهمیه اعلام شده در مورد تفکیک حساب‌های شخصی در سطح کشوری بوده و همچنان در سطح استانی اعلام نشده، اما به محض اعلام، ما اطلاع‌رسانی‌های لازم را در این زمینه خواهیم داشت.

او درباره میزان درآمد‌های مالیاتی خراسان رضوی در ۶ ماه ابتدای سال جاری افزود: میزان درآمد‌های مالیاتی در ۶ ماهه اول سال که برای استان محقق شده ۶۸۵۰ میلیارد تومان

خراسان جنوبی دارای رتبه یک سطح زیرکشت زرشک بی دانه در جهان بوده و درختچه زرشک بی دانه با قدمت بیش از ۲۵۰ سال توانسته با شرایط اقلیمی و اکولوژی این ناحیه سازش داشته و خشکسالی‌های طولانی و بیابی را تحمل کند.

به گزارش ایسنا، ۹۸ درصد سطح زیر کشت زرشک جنوبی مربوط به خراسان جنوبی است. خراسان جنوبی دارای رتبه یک سطح زیرکشت زرشک بی دانه در جهان بوده و درختچه زرشک بی دانه با قدمت بیش از ۲۵۰ سال توانسته با شرایط اقلیمی و اکولوژی این ناحیه سازش داشته و خشکسالی‌های طولانی و بیپایی را تحمل کند.

ارزش زرشک تولید خراسان جنوبی چهار هزار میلیارد ریال است و باید با اقداماتی که در استان انجام می‌شود، میزان قیمت آن در خراسان جنوبی مشخص شود.

حال در راستای توجه به این محصول و معرفی آن در سطح ملی، جشنواره‌ای به نام زرشک در خراسان جنوبی در حال شکل گیری است؛ جشنواره‌ای که سعی دارد این محصول مهم را به دنیا معرفی کند تا شاید بازاریابی و صادرات آن را احیا کند.

#### فعالیت واحدهای بسته بندی برای رونق بخشیدن به تولید

مهدی جعفری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌جنوبی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: بیشترین سطح زیر کشت این محصول، مربوط به شهرستان‌های قاین، زیرکوه، سربیشه، بیرچند و درمیان بوده و تعداد بهره برداران مستقیم این محصول در استان ۳۸ هزار خانوار است. او با اشاره به فعالیت ۲۵ واحد بسته بندی زرشک با ظرفیت ۹۶۹۰ تن در سال، ادامه داد: همچنین هشت واحد فرآوری زرشک با ظرفیت ۴۴۰۰ تن در سال و ۸۰۰ واحد بارگاه بهداشتی زرشک دارای مجوز در استان فعال هستند. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی بیان کرد: زرشک یک محصول کشاورزی صرف نیست بلکه در حوزه‌های گردشگری، فرهنگ و هنر و سایر حوزه‌ها باید به عنوان یک ظرفیت استان مطرح شود.

جعفری با اشاره به اینکه برگزاری جشنواره ملی زرشک که در ابعاد گسترده در نظر گرفته شده است، گفت: در راستای معرفی محصول هویت بخش زرشک به خراسان جنوبی، جشنواره ملی زرشک از ۲۱ تا ۲۷ مهر در ۵ شهرستان استان برگزار می‌شود که تقویت توریسم کشاورزی در کنار این جشنواره یک اولویت مهم است.

#### عملیات مقدماتی و اجرایی

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی بیان کرد: جشنواره در مدت زمان سه ماهه تا زمان برگزاری از ۲۱ تا ۲۷ مهرماه پنج شهرستان استان(قاینات، زیرکوه، بیرچند، درمیان و سربیشه) که سرآمد در تولید زرشک بوده و در قالب ۹ کمیته استانی و پنج کمیته شهرستانی ذیل شورای سیاستگذاری جشنواره با ریاست استاندار و دبیری سازمان جهاد کشاورزی آغاز به کار کرده است.

جعفری ادامه داد: افتتاحیه این جشنواره در تاریخ ۲۱ مهرماه در شهرستان زیرکوه و در محل بزرگترین باغ خاورمیانه زرشک با ۲۰ کیلومتر طول و عرض ۷۰۰ متر و اختتامیه این جشنواره نهایتاً در بیرجند با حضور مقامات عالی اجرایی و

## مدیریت واقتصادمحل

#### اخبار

### چشم دنیا به روی زرشک خراسان جنوبی باز می‌شود

علمی کشور، سفر، خبرنگاران خارجی و داخلی و حضور ظرفیت‌های گردشگری، فرهنگي و هنری کشور با هدف شناساندن زرشک به مردم ایران و دنیا برگزار می‌شود.

او با تاکید بر تقویت بازار فروش و توسعه گردشگری با استفاده از گفتمان سازی در حوزه زرشک، گفت: باید بازار برای زرشک مشخص تا به معیشت مردم در اقتصاد زرشک کمک شود.

بازاریابی و تعیین قیمت در خراسان جنوبی
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌جنوبی با بیان اینکه افزایش بهره‌وری در واحد سطح موضوع بسیار مهم بوده که در مورد تولید زرشک مورد توجه است تا این افزایش سبب سودآوری بیشتر برای مردم این منطقه از کشور شود، تصریح کرد: با اینکه در حوزه زرشک تولیدکننده عمده هستیم، اما قیمت گذاری آن و عمده فروشی آن در استان‌های خراسان رضوی و تهران انجام می‌شود و این رویه مناسب نیست چرا که زحمت اصلی تولید در خراسان جنوبی کشیده می‌شود و حتما بایست ترمینال فروش زرشک کشور و قیمت گذاری نهایی در استان انجام شود. جعفری با بیان این مطلب که

پرداختن به موضوع اقتصاد توریسم کشاورزی، در برگزاری جشنواره زرشک مورد توجه است، افزود: بهترین باغات و ناب ترین صحنه های بخش کشاورزی در استان موجود بوده که کمتر سربیشه، بیرچند و درمیان بوده و تعداد بهره برداران مستقیم این محصول در استان ۳۸ هزار خانوار است. او با اشاره به فعالیت ۲۵ واحد بسته بندی زرشک با ظرفیت ۹۶۹۰ تن در سال، ادامه داد: همچنین هشت واحد فرآوری زرشک با ظرفیت ۴۴۰۰ تن در سال و ۸۰۰ واحد بارگاه بهداشتی زرشک دارای مجوز در استان فعال هستند. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی بیان کرد: زرشک یک محصول کشاورزی صرف نیست بلکه در حوزه‌های گردشگری، فرهنگ و هنر و سایر حوزه‌ها باید به عنوان یک ظرفیت استان مطرح شود.

جعفری با اشاره به تشکیل کمیته‌هایی برای راهبردی سازی برنامه‌های جشنواره، تصریح کرد: استفاده از ظرفیت و زیرساخت‌های همه نهادها، نقش آفرینی بخش خصوصی، ایجاد دبیرخانه دائمی جشنواره ملی زرشک، هموار کردن ساختارهای ملی و توجه به ارکان اقتصاد، فرهنگ، رسانه و علمی و نوآوری در برنامه‌های جشنواره ملی زرشک از جمله مهم‌ترین راهبردهاست.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان‌جنوبی بر فعال شدن توره‌ای گردشگری و اقامتگاه‌های بوگردگی برای پذیرایی از گردشگران افزود: بهترین باغات و ناب ترین صحنه های بخش کشاورزی در استان موجود بوده که کمتر سربیشه، بیرچند و درمیان بوده و تعداد بهره برداران مستقیم این محصول در استان ۳۸ هزار خانوار است. او با اشاره به فعالیت ۲۵ واحد بسته بندی زرشک با ظرفیت ۹۶۹۰ تن در سال، ادامه داد: همچنین هشت واحد فرآوری زرشک با ظرفیت ۴۴۰۰ تن در سال و ۸۰۰ واحد بارگاه بهداشتی زرشک دارای مجوز در استان فعال هستند. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی بیان کرد: زرشک یک محصول کشاورزی صرف نیست بلکه در حوزه‌های گردشگری، فرهنگ و هنر و سایر حوزه‌ها باید به عنوان یک ظرفیت استان مطرح شود.

جعفری با ارائه پیشنهاد بر ارتباط با فروشگاه‌های اینترنتی و فروشگاه‌های زنجیره‌ای برای فروش محصول به صورت تازه، گفت: نیازمند معرفی زرشک در فرودگاه‌های تهران و استان برای شناساندن این محصول به مردم و همچنین رایزنی با شرکت‌های تولیدی به منظور گنجاندن زرشک در محصولات تولیدی آن‌ها هستیم.

#### آگروتوریسم؛ با جشنواره زرشک احیا می‌شود

جعفری با ارائه چند پیشنهاد ویژه، گفت: پیگیری ثبت روز ملی زرشک در تقویم ملی کشور در روز ۱۵ مهرماه، تشکیل کمیته‌ای ویژه با موضوع بازاریاسازی در جام جهانی قطر و استفاده از ظرفیت‌های این رویداد بین‌المللی و پیگیری افزایش پروازها در مدت جشنواره از جمله مهم‌ترین پیشنهادات است.

او اظهار کرد: معرفی زرشک به ایرانیان و سراسر دنیا، کمک به معیشت و فروش محصولات زرشک به صورت تره بار، کمک به افزایش قیمت فروش با افزایش تقاضا، ایجاد شور و نشاط و امید بین زرشک کاران استان، ایجاد دغدغه در بین مسئولان استان برای حمایت از زرشک‌کاران و تاکید بر نقش هویتی زرشک در معرفی خراسان جنوبی در حمله مهم‌ترین مواردی است که در جشنواره ملی زرشک به دنبال آن هستیم.

جعفری یادآور شد: یکی از زمینه‌های مغفول مانده و کمتر توجه شده در حوزه زرشک این است که ما در خراسان جنوبی، آگروتوریسم(گردشگری کشاورزی) نداریم؛ با اینکه دارنده بزرگترین باغ تک محصولی خاورمیانه و تولیدکننده عمده زرشک هستیم که امیدواریم برگزاری جشنواره ملی زرشک به این امر کمک شایانی کند.

### شناسایی فرار مالیاتی ۱۳۰ مودی حقیقی در خراسان رضوی

اداره‌ای تحت عنوان اداره مبارزه فرار مالیاتی تشکیل شده که اقدامات خود را در راستای اول ۱۸۱ انجام می‌دهد. در سال ۱۴۰۰ و ۶ ماهه ماده ۱۴۰۱ بالغ بر ۱۳۰ مودی حقیقی با اجرای

ماهه ۱۸۱ در مرحله دادرسی قرار گرفته‌اند. پرونده‌های این اشخاص مورد بررسی قرار می‌گیرد تا موارد فرار مالیاتی این پرونده‌ها و میزان مالیات‌هایی که باید مطالبه و پرداخت شود را مشخص کنیم.

او در پاسخ به این سوال که آیا پیش‌بینی در خصوص میزان فرار مالیاتی این پرونده‌ها صورت گرفته است، بیان کرد: این موارد شناسایی شده در استان هستند و همچنان پرونده‌ها در مرحله تشخیص بوده و به قطعیّت نرسیده‌اند؛ زیرا باید مراحل دادرسی را طی کنند. صاحب این پرونده‌ها اشخاص حقیقی بودند که ما در این زمینه اقدامات اجرایی را انجام داده‌ایم. در این راستا شرکت‌های حقوقی را در اجرای ماده ۱۸۱ داشتیم.

<b>آگهی مفقودی</b> <p>درخصوص مفقود شدن سند مالکیت خودروی سواری هاچ بک سایپا تیپ QUIKR به سفیدمشکی مدل۱۴۰۱ شماره موتور M159595225 شماره شاسی NA2X212AAN1109503 شماره پلاک ایران۲۷۰۱۵۲۰۴۰ بنام فرزانه هاشمی درویش مراد کدملی ۳۹۳۲۵۹۷۱۶۸ صادره از ملایر لذا برگ سبز (سند مالکیت) خودروی فوق الذکر مفقود شده و ازدرجه اعتبار ساقط می باشد. <b>۴۴۹-استان گلستان-گرگان</b></p>	<b>آگهی مفقودی</b> <p>درخصوص مفقود شدن سند مالکیت خودروی سواری هاچ بک 207iAT شماره موتور 185B0001011 شماره شاسی NAAR434EONJ240470 بنام زهرا جعفری مهرآبادی فرزند نصرت الله کدملی ۱۳۶۱۶۷۸۲۰۶ صادره ازآکاشان لذا برگ سبز (سند مالکیت) خودروی فوق الذکر مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. <b>۴۵۰-استان گلستان-گرگان</b></p>
<b>آگهی مفقودی</b> <p>اینجناب احسان حصاری نصیر مالک خودرو سواری پژو ۲۰۶ آریان مدل ۸۸ به شماره پلاک ۵۲۲ ط ۹۲ ایران ۱۸ به شماره موتور 13388009108 و شماره شاسی NAAP41FD2AJ267861 بعلت فقدان سند کمپانی و برگ سبز تقاضای رونوشت المثنی اسناد مذکور را نموده ام . لذا چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودروی مذکور دارد ظرف ده روز به دفتر حقوقی شرکت ایران خودرو واقع در کیلومتر ۱۴ جاده مخصوص تهران کرج شهرک پیکانشهر ساختمان سمند طبقه ۱ مراجعه نماید. بدیهی است پس از انقضای مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.</p>	<b>آگهی مفقودی</b> <p>برگ سبز سواری پژو 207 هاچ بک شماره پلاک ۷۱۹ ه ۵۱ ایران ۴۰ شماره موتور 178B0098944 شماره شاسی NAAR03FE5Nj498993 شماره شاسی NAAR03FE5Nj498993 صادره ازآکاشان لذا برگ سبز (سند مالکیت) خودروی فوق الذکر مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .</p>

کاشانی ادامه داد: در قالب این بازرسی ها، قوانین و مقررات مربوط به ایمنی به کارگاه ها ابلاغ و نقاط پرخطر شناسایی می‌شود.

او با اشاره به اینکه در این بازرسی ها طبق مقررات با نقاط پرخطر برای کارگران برخورد می‌شود، بیان کرد: حفظ سلامت و صیانت از کارگران از اهداف تعیین شده این طرح است.

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان

عصر انقراض (طنز)

## همه داشته‌های ما به‌جز

## داشته‌های مسئولان

راضیه حسینی

امام جمعه کرج: «در فلوریدا سیلی آمده که مهم‌ترین خبر آنها این است که مردم مواظب باشید دزدها اموال‌تان را ندرزدند؛ ولی در ایران سیل که می‌آید مردم همه داشته‌های‌شان را تقسیم می‌کنند.»
البتّه این‌که کلاً برای مردم سیلزده داشته‌ای نمی‌ماند، اصلاً مهم نیست. مهم نفس عمل است. ما یاد گرفته‌ایم در هر مشکلی به داد هم برسیم. مدت‌هاست فهمیده‌ایم فقط هم‌دیگر را داریم. خوب می‌دانیم «چو عضوی به درد آورد روزگار، دگر عضوها (بجز اعضای مسئولان) را نماند قرار.»

سیل هم یاد گرفته. طوری سرازیر می‌شود که فقط داشته‌های مردم با هم قسمت شوند و خدای نکرده به داشته‌های مسئولان ربطی پیدا نکند. احتمالاً مردم آمریکا هنوز فکر می‌کنند بلای طبیعی باید به دست مسئولان رفح و رجوع شود. به‌خاطر همین حتی درمورد امنیت وسایل باقیمانده‌شان هم منتظرند پلیس به دادشان برسد. اصلاً متوجه نیستند بلای طبیعی اسمش روی خودش است. محصول طبیعت است. مسئول هم اسمش روی خودش است. پس نتیجه می‌گیریم مسئولان هیچ مسئولیتی در قبال بلای طبیعی ندارند. چرا و چگونه‌اش را نمی‌دانیم ولی ما خیلی وقت است نتیجه گرفته‌ایم. شما هم بهتر است نتیجه بگیرید. مثلاً همین چند وقت پیش یکی از مسئولان خدمندمان گفت بگذارید طبیعت خودش آتش جنگل‌ها را خاموش کند. به همین راحتی.

اصلاً چرا باید در یک جایی سیل بیاید و مسئولاً به مردم بگویند اموال‌تان را سفت بچسبید؟

مسئولان ما هیچ‌وقت چنین حرفی به مردم نمی‌زنند. واقعاً خجالت‌آور است. چهار تا تیر و تخته چه اهمیتی دارد؟ چرا این‌قدر درگیر ظواهر دنیایند؟ باید بگویند مردم، فدای سرتان. مال دنیا به کسی وفا نمی‌کند. دزد هم بالاخره به سزای اعمال کثیفش می‌رسد. بگذارید طبیعت کار خودش را بکند. شما نگران نباشید. دوباره خانه و اموال تو تهیه می‌کنید. دنیا که به آخر نرسیده. بلند شوید، بلند شوید. ادای حال بدا را درنیاورید. از صفر شروع کنید. ما هم قول می‌دهیم برای‌تان دست برنیم. حتی گاهی جیب و هورا هم می‌کشیم.

## رئیس سازمان اورژانس کشور خبر داد: فرسودگی ۳۰۰۰ آمبولانس در کشور

## بنابر اعلام رئیس سازمان اورژانس کشور، ۳ هزار دستگاه آمبولانس در کشور فرسوده است که نیاز به جایگزینی دارد.

دکتر جعفر میعادفر در حاشیه همایش تخصصی پدافند غیرعامل در نظام سلامت قطب شمال شرق کشور در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: برنامه ما این است که هر سال، هزار دستگاه آمبولانس جدید خریداری و با این آمبولانس‌های فرسوده جایگزین کنیم.

وی افزود: خرید ۱۰۰۰ دستگاه آمبولانس جدید در نشست سران قوا مصوب شده و مجوز واردات هزار دستگاه نیز توسط خیران صادر شده است که سبب کاهش ۴۰ درصدی هزینه هر آمبولانس می‌شود. وی اعلام کرد: برای خرید ۱۰۰۰ دستگاه آمبولانس، مبلغی حدود دو هزار میلیارد تومان نیاز است.

این مسئول همچنین به آسیب‌های وارد شده به سازمان اورژانس کشور در حوادث اخیر اشاره کرد و گفت: ۸۵ دستگاه آمبولانس در حوادث اخیر آسیب دید و ۱۰ همکار ما در اورژانس استان‌های مختلف نیز مجروح شدند.

رئیس سازمان اورژانس کشور بیان کرد: صدام در عصر حاضر از خبیث‌ترین افراد بود که با روشک به منازل مردم در جنگ هشت ساله حمله می‌کرد اما آمبولانس‌ها را مورد هدف قرار نمی‌داد. وی تأکید کرد: البته صف مردم از اغتشاشگران جداست و اعتقاد داریم که آسیب‌های وارد شده به آمبولانس‌ها و همکاران ما از سوی مردم نبوده است. وی گفت: متأسفانه آسیب‌هایی که به اورژانس وارد شد سبب ایجاد اختلال در خدمت‌رسانی به مردم شد و بسیاری از مردمی که دچار بیماری بودند نتوانستند از خدمات اورژانس بهره ببرند؛ چرا که در بعضی نقاط به آمبولانس‌های در حال اعزام به مأوریت حمله شد.

میعادفر در پاسخ به سوالی دیگر گفت: خدمات اورژانس در خراسان شمالی مطلوب بوده و معیار این مولویت نیز رضایت مناسب مردم است.

وی از اهدای یک دستگاه موتورولانس به استان نیز خبر داد و افزود: از ابتدا سال، ۲ دستگاه به استان تحویل داده شده بود که همه اینها باید با پیگیری‌های مستمر جذب شود و شرط تحویل موتورولانس جدید، پیگیری برای جذب ۲ دستگاه قبلی است.

اوقات شرعی	
اذان صبح	۰۴:۳۶
طلوع آفتاب	۰۶:۰۰
اذان ظهر	۱۱:۵۴
اذان مغرب	۱۸:۰۵

روزنامه اقتصادی چهار زبانه (فارسی -عربی - انگلیسی و ترکی)

عضو انجمن صنفی مدیران روزنامه‌های غیردولتی

داری رتبه B روزنامه‌های کل کشور

صاحب امتیاز: موسسه رسانه‌ای عصرسرمآمدان اقتصادی

بنیانگذار: سیفاله یزدانی

مدیر مسئول: علی پاکزاد

سردبیر: محمود پوررضائی فشمخامی

نشانی: خیابان ولیعصر، خیابان دمشق پلاک ۱۱ واحد۲

شماره های تحریریه :۰۸۹۴۸۱۰۴۸

شماره‌های سازمان آگهی‌ها:۰۷۸۹۴۵۲۹۳۰

فکس: ۰۹۰۳۷۳۹۶۹۲۹ شماره تلگرام: ۸۸۹۰۶۴۴۷

مرام نامه اخلاق حرفه‌ای:

http://www.asre-eghtesad.com/content1

لیتوگرافی و چاپ: چاپخانه موسسه جام جم برتر برنا

کریکندی، عضو هیات مدیره سازمان

**نظام پزشکی اصفهان عنوان کرد هنوز ریالی از بیمه‌های تامین اجتماعی و نیروهای مسلح برای طرح دارویار به داروخانه‌ها پرداخت نشده است.**

طرح دارویار که قرار بود جایگزین ارز دولتی دارو شود و لازمه آن حمایت مالی سازمان برنامه و بودجه بود حالا روند اجرایی آن با دست‌انداز برخی از سازمان‌های بیمه کند شده؛ به طوری که به رغم عمل کردن سازمان برنامه و بودجه به تعهدات خود و قرار دادن تقدینگی مورد نیاز در اختیار بیمه‌ها، تاکنون فقط بیمه سلامت تقدینگی دریافت شده را در اختیار داروخانه‌ها قرار داده است.

بنابراین مابقی بیمه‌ها از جمله تامین اجتماعی و نیروهای مسلح به تعهدات خود به درستی عمل نکرده‌اند و داروخانه‌ها را چالش‌های مالی مواجه کرده‌اند. معضلی که در کنار کمبودهای دارویی ایجاد شده از سوی صنعت، ممکن است دسترسی سریع به دارو را با مشکلات بیشتری مواجه کند. در این راستا حسن کریکندی، موسس و مسئول فنی یک داروخانه و عضو هیات مدیره سازمان نظام پزشکی اصفهان در خصوص مشکلات بازار دارویی کشور در گفت‌وگو با بازار توضیح می‌دهد.

چالش داروخانه داران با سازمان تامین اجتماعی در پرداخت مطالباتی که قرار بود برای اجرای طرح دارویار پرداخت شود به کجا رسید؟ آیا روند پرداختی‌ها به درستی انجام می‌شود؟ خیر، همچنان مشکلات این حوزه وجود دارد و هنوز بیمه‌های تامین اجتماعی و ارتش برای طرح دارویار به داروخانه‌ها پرداختی نداشته‌اند. این در حالی است که طرح دارویار از تیر جاری شروع شده و سه بیمه سلامت، بیمه تامین اجتماعی و نیروهای مسلح از دولت برای تحقق این طرح بودجه گرفته‌اند اما فقط بیمه سلامت است که پرداخت‌های به روز انجام داده است.

**یعنی برخلاف ادعایی که از سوی برخی از مقامات سازمان تامین اجتماعی در رسانه‌ها منتشر شده هنوز دریافتی از این سازمان نداشته‌اید؟**

خیر، دو بیمه دیگر از جمله بیمه تامین اجتماعی و نیروهای مسلح از شروع طرح دارویار پرداختی نداشته‌اند. این نیز در حالی است که هر سه بیمه بودجه‌ای که دریافت کرده‌اند، نشان‌دار بوده است.

نکته قابل توجه هم این است که به تازگی در جلسه‌ای که از مقامات سازمان تامین اجتماعی با رئیس جمهوری داشته‌اند اطلاعات

# قراردادهای موقت کارگران بعد از ۴ سال دائمی می‌شود

نشست‌هایی را به‌منظور بررسی این موضوع تشکیل داده است. یکی از مواردی که در این نشست‌ها بررسی می‌شود، بحث قراردادهای کاری است، به‌خصوص قراردادهایی که در کارهایی با ماهیت دائم به‌صورت موقت منعقد می‌شود.

ابوی با اشاره به تبصره ۲ ماده ۷ قانون

کار گفت: پیشنهادی که در کمیته مطرح شد این بود که برای کارهایی که جنبه دائم دارد ولی قرارداد موقت بسته می‌شود، سقف تعیین شود که در این زمینه طرح‌های مختلف را که در کشورهای دیگر وجود دارد در جلسه

مورد بررسی قرار دادیم و در نهایت جمع‌بندی به سقف چهار سال رسید، یعنی اینکه در یک کارگاه نهایتاً کارفرما تا چهار سال می‌تواند با کارگر قرارداد موقت انعقاد کند و بعد از گذشت چهار سال کارگر قراردادش دائمی می‌شود.

نماینده کارگران بیان کرد: کارگری که قرارداد کارش سه‌ماهه است به‌چه‌شکلی می‌تواند اجاره خانه‌اش را یک‌ساله ببندد؟ کارگری که بیست سال است در یک کار با ماهیت مستمر مشغول به کار است تا کی باید گرفتار قرارداد موقت سه‌ماهه و شش‌ماهه

## همکاری مشترک انستیتو پاستور ایران با همتای روسی

جهانی متعاقب آن و امکان تداوم این تهدیدات در آینده، طرفین توافق کردند که در آینده نزدیک، تجارب کسب شده در راستای ایجاد ظرفیت‌های بیشتر تشخیصی، کنترل و پیشگیری از بیماری‌های واگیردار و از جمله تولید واکسن و کیت‌های تشخیصی را با یکدیگر به اشتراک بگذارند.

در حاشیه امضای این تفاهنامه، از بخش‌های مختلف تحقیقاتی و تولیدی انستیتو پاستور سن پترزبورگ بازدید و رحیم سروری رییس انستیتو پاستور ایران از دکتر آرت نوتولیاین همتای روسی برای بازدید از ایران جهت اجرای بهتر تفاهات در راستای تولیدات علمی فناوریانه و تجاری سازی بیشتر محصولات دعوت به عمل آورد.

لازم به ذکر است که رئیس و هیات همراه از انستیتو پاستور ایران به دعوت طرف روس در مدت حضور در شهر سن پترزبورگ، در کنار چهاردهمین سمپوزیوم بین‌المللی یرسینیا، که با حضور ۱۷ کشور برگزار شد، شرکت کردند و با ارائه سخنرانی و عضویت در کمیته‌ها و پانل‌های علمی، دستاوردهای انستیتو پاستور ایران در این رابطه را ارائه کردند.

انستیتو پاستور ایران در سال ۱۲۹۹ برای ارتقای سلامت ایرانیان و به طور خاص برای

توزیع تهران: شرکت نشر گستر امروز سازمان امور شهرستان : ۰۷۸۸۹۴۵۲۹۳۰

فکس: ۸۸۹۰۶۴۴۷

شماره تلگرام: ۰۹۰۳۷۳۹۶۹۲۹

www.asre-eghtesad.com

E-mail:info@asre-eghtesad.com



## عدالت‌ورفاه اجتماعی

# چالش داروخانه‌ها با کمبود دارو و مطالبات معوق



می‌شود و به تازگی ۵۰ مورد به دیگر هم به این تعهدات اضافه شده است.

از این رو این نگرانی وجود دارد که داروخانه‌ها به تدریج نتوانند سرمایه در گردش مورد نیاز را تامین کنند؛ چرا که بانک ها به مشکل خورده‌اند

در این بین پلت‌فرم‌ها ارائه دارو را ادامه می‌دهند و هیچ برخورد قانونی و واقعی با این آنها مگر یک بار که یکی از آنها فقط به مبلغ ۵ میلیون تومان جریمه شد و بیشتر جنبه شوخی بزرگ داشت، صورت نگرفته است.

فکر می‌کنید ادامه تاخیر سازمان تامین اجتماعی

در موفقیت طرح دارویار و به طور کلی تامین داروی مورد نیاز مردم چه تاثیری داشته باشد؟ ادامه این تاخیرها نتایج بسیار وحشتناکی برای صنعت درمان کشور به همراه دارد؛ برای مثال قیمت داروی «هاش سی جی» که به آن اشاره کردم چهار برابر شده است. همان موقع هم داروخانه‌هایی که می‌خواستند این دارو را تامین کنند باید سرمایه بسیار زیادی را در اختیار داشتند.

بنابراین الان با گران شدن این دارو و داروهای مشابه آن، سرمایه در گردش داروخانه‌ها باید بسیار بالا برود. این در حالی است که از یک طرف تعداد داروهایی که تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرد روز به روز زیاد

نیست و تولید برخی از اقلام دارویی برای شرکت‌ها خارج از صرفه اقتصادی است. از این رو می‌توان گفت محدودیت‌هایی که دولت در قیمت‌گذاری ایجاد کرده باعث کمبود برخی از داروها شده است. از این رو عجیب نیست که کارخانه‌های داروسازی هم نخواهند ضرر بدهند و برخی از داروها را از سید تولید حذف کنند.

**الان در چه گروه داروهایی بیشتر دچار کمبود هستید؟**

اسپری‌های تنفسی که داروهای مورد نیاز بیماران تنفسی هستند بسیار کمیاب شده است. حتی داروهای ساده‌تری همچون قطره بینی کلور سدیم و پمادهای چشمی که در فصل پاییز و زمستان مورد مصرف قرار می‌گیرد هم در داروخانه‌ها نیست. در کنار این داروها، اکنون بیمارستان‌ها هم درباره تامین داروهای بیهوشی و کمک بیهوشی با چالش مواجه هستند.

**برای رفع مشکلات پیش آمده و در دسترس قرار گرفتن داروها چه پیشنهادی به متولیان مربوطه دارید؟**

نیاز است افراد جوانی که در راس امور دارویی کشور هستند نیست به این موضوعات توجه کنند و مشکلات را مرتفع کنند. البته نبود یک سیاست دیدگاه واحد بین وزیر و معاون سازمان غذا و دارو نیز نگران‌کننده است، به طوری که دیده شده

شود. در کمیته انضباطی نماینده تشکل کارگری و کارفرمایی حضور دارند و آیین‌نامه انضباطی کار با نظارت وزارت‌کار به تصویب می‌رسد.

ولی تأکید کرد: این موارد، پیشنهادات اصلی در کمیته امنیت شغلی بود که کار کارشناسی روی آن انجام گرفته بود ولی گروه کارفرمایی در شورای‌عالی کار مهلتی یک‌ماهه خواسته بودند، تا شاید مواد دیگری از قانون کار که نیاز به اصلاح داشته باشد نیز همراه با این موارد تصمیم‌گیری شود، به‌نظر می‌رسد در جلسه پیش‌روی شورای‌عالی کار این پیشنهادات تعیین تکلیف شود.

باشد؟ به همین علت کمیته امنیت شغلی به این نتیجه رسید که سقف سال تعریف کند و اگر کسی در کارگاهی چهار سال کار کرد و با او قرارداد موقت بسته شد، بعد از گذشت ۴ سال قراردادش دائمی شود.

ابوی در عین حال راجع به ماده ۲۷ قانون کار گفت: این ماده در خصوص قصور کارگر در کار یا نقص و عدم رعایت آیین‌نامه انضباطی کار است و برای اخراج کارگر نظر شورای اسلامی کار یا انجمن صنفی و تشکل مربوطه را نیاز داشت که در جلسه پیشنهاد شد این موضوع در قالب کمیته‌های انضباطی دنبال

### آخرین وضع پرستاران تأمین اجتماعی

رئیس کل سازمان نظام پرستاری در رابطه با طرح انطباق نیز اظهار کرد: این طرح زیرساخت‌های خاص خود را می‌طلبد، آیا ما به اندازه کافی پرستار و پزشک خانم داریم؟ وقتی چنین چیزی وجود ندارد و در برخی از جاها هم اصلا چنین چیزی امکان‌پذیر نیست چگونه می‌توان این طرح را اجرا کرد؟ وی تأکید کرد: می‌بایست در محافل اندیشه‌ای به صورت مبنایی فکر کرد، اگر می‌گوییم طرح انطباق منظور تنها جدا سازی با پرده و تأکید بر پوشش چادر مقفنه و امثالهم نیست بلکه شامل همه چیز می‌شود. می‌بایست تعداد متخصصان زن در بخش‌های مورد نیاز تربیت می‌شد. با این حال ما معمولاً در حالی که زیرساختی عمل نکرده‌ایم رویبای حرف می‌زنیم.

رئیس کل سازمان نظام پرستاری در ادامه با اشاره به قانون جوانی جمعیت و مشکلات پرستاران نیز اظهار کرد: به نظر می‌رسد که تصویب‌کنندگان طرح جوانی جمعیت حتما می‌بایست پیوست نظارتی دهد و اتفاقی را که در تخلفات در برخی از بندهای آن به شدت برخورد کنند. در برخی از بخش‌ها یا عذر پرستار باردار خواسته می‌شود یا اینکه از ابتدا به او اعلام کرده و تعهد گرفته می‌شود که بچه‌دار نشوند.

**به گفته رئیس کل سازمان نظام**

**پرستاری، در برخی از بخش‌ها یا عذر پرستار باردار خواسته می‌شود یا اینکه از ابتدا به او اعلام کرده و تعهد گرفته می‌شود که بچه‌دار نشوند.**

محمد میرزابیگی، رئیس کل سازمان نظام پرستاری در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به مشکلات پرستاران تامین اجتماعی، اظهار کرد: تمامی پرستاران از جمله پرستاران تامین اجتماعی جلسه‌ای با رئیس قوه قضاییه کشور داشت که در آن جلسه مدعی حقوق پامال شده این پرستاران شدیم و رئیس محترم نیز دستور رسیدگی به این موضوع را صادر کرد.

او ادامه داد: در بیمارستان‌های خصوصی و مراکز متعلق به تامین اجتماعی بسته به تعداد مراکز اعمال سلیقه وجود دارد. با این حال در آخرین رایش‌های خود با قوه قضاییه درخواست کرده‌ایم تا به زیگ‌زاگ رفتن سازمان تامین اجتماعی بین قوانین پایان دهد و اتفاقی را که در سال ۹۵ در دیوان عدالت اداری رخ داد را مورد بررسی مجدد قرار دهند که خوشبختانه حجت‌الاسلام اژه‌ای رئیس محترم قوه هم دستور رسیدگی مجدد به این موضوع را صادر کردند.